
65. évfolyam 2. szám.

j
Alapította KORTZMICa LÁSZLÓ 

1849-ben.

Megjelenik minden vasárnap,

—
1913. Ja

) %

MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :
Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.

g ; 6§V

a§|gp llËfc kitűnő eszköz tarlóhántásra.
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
BUDAPEST, V. kér-, Alkotmány-utcza 31. szám.

3=s
Mezőgozdók.

HIRDETÉSEKET
» lap kladőhlvatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési ős hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :
Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

20 kor. 
10 „
5 .

A „Gazdasági Lapok“ előfize­
tői azonban továbbra is mint
ingyen mellékletet megkapják. (Időjárás és a gazdasági helyzet. — A pénzügyi

Végül van szerencsém tudatni, hogy az igtsdeT'iT fnökiS7ar7aab°naSlatlSZtlka" ~~ A gabona" 
dogult atyám Ordódy Lajos elhunyta óta 53 ik évfolyamát élő Kodolányi- kTvándoriásfkoocessziója - a földmi vei ésügyi mi- 
a nagyérdemű gazdaközönség részesíteni féle Gazdaságú Zsebnaptár kiadása niszter fakarteii ellenes akezíója. — Fenyeget a 
szíveskedett, azon reményt ébresztette ben- továbbra is tulajdonomban marad és kiadó- szerb állatbehozatal. — Az osztrákok a hazai nyersbőr 
nem, hogy ezen immár 1913-ban 65-ik hivatalomnál beszerezhető. piaczon- ~ A bev^UefJ>Xt7let a sertéskeres‘
évfolyamába lépő lapok iránt a jövőben Különböző vállalataimat a magyar gazda- 
is bizalommal s elismeréssel fog lenni t. közönség szives jóindulatába s pártfogá­
st v ásóink mindinkább szaporodó serege, «ába aiánlva 
Csekélységemnek, mint a .Gazdasági 
Lapok“ kiadótulajdonosának pedig leg­
főbb kötelességem lesz a folyó évben elő­
legezett bizalmat a legnagyobb fokban 
kiérdemelni s lapjaimat azon magas niveaun 
fenntartani, melyben azok atyám alatt és 
annak halála után állottak, sőt azok jósá­
gát, tartalmasságát, szellemi színvonalát ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ a a vermeket meg kell tölteni. Ez az öröm, 
emelni, legelső feladatomnak tekintem. ♦ ♦ melY tetőződne, ha a vetésekre némi fagy
A lapnak szellemi része nem apadt, sőt ♦ Flnfivotáci foltûtnlûl# ♦ után megjönne a fehér hólepel. Az üröm azon-
növekedett és illusztrácziókban is gazda- Î LIUI l^ülGOl löllülClCK. ♦ ban az, hogy kevés az őszi, mondjuk most már
godott, úgyhogy a lapok iránt több ol- ♦ ♦ téh vetés> mely e perspektívák szerint mesmér-
dalról nvilvánitott elismerésnek hatása X m <5 fflTOS&SÁGI LÄSSOlf*1 ♦ heteden gazdasági károkat okozhat és fog okozni,
alatt, jövőben még gazdagabb tartalom- ♦ ♦ A czukorrépatermelőink közül szintén sokan
mal s több és szebb ábrákkal fogom lap- ♦ g -ilc évfolyamára az Állat- ♦ ürömben fürdenek, mert vannak olyan uradal-
jaimat kiadni. Az eddigi szerkesztőség % öö tenyésztési és Tel- X ™ak ],s> melYek ,még száz vaggonszámra nem
mint eddig is változatlan buzgalommal * gazdasági Lapok“ mellékleté- Î üera|tak be répáikat a gyárakba ; sot mint hir- 
fogja törekvésemet előmozdítani s a kül- % vej (XlII-ik évfolvam) eevütt • ♦ z|k vontatovallalatokkal, oly szerződőseket is
munkatársak nagyszámú gárdáját sikerült 1 Î kötnének, hogy megosztozkodnának magán a
oly kipróbált gazdasági erőkből össze- ♦ Egész évre . . 20 korona ♦ szállítandó czukorrépamennyiségeken. A cseléd­
től) orzani, kiknek már névsora is biztosi- X Fél évre . . . ÍO korona ♦ ™zeriák, a magas igásökör árak mellett pedig
tékot nyújt arra, hogy az csak jó és hasz- f R „ ♦ sokan a tractor-mivelésre térnek át, mely a ma­
nos lehet, amit gazdag tapasztalataik tár- | Ne0yed evre 1 5 korona ♦ gas takarmányárak a drága állati vontatóerő, a
házából papírra vetve a nagyközönség î i viszontagságos időjárás és a magas cselédbérek
elé visznek, hogy a gazdasági ismereteket ♦ Az „Állattenyésztési és Tej- ♦ mellett is megtakarítást jelent, noha a gépek
terjesszék s a gazdaközönséget előrehala- ♦ gazdasági Lapok“ külön ♦ drágák és a benzinárak is alaposan felszöktek,
dásra buzdítsák. A változatosság élveze- t c,„r . . . , ♦ Sajnos az is, hogy az osztrák házastárs azon fá­
iét nyújt, mondja a latin példaszó, ezt ♦ LlOTIZeieSI ara: X radozik, hogy a tractorokat vontató s nem mező­
tartom én is s azért legfőbb törekvésem % Egész évre . . ÍO korona ♦ gaz,dSÍ ,gépeknek ™iísit¿.ésteF"-%y gé?re
lapjaim tartalmát minél változatosabbá és ♦ ^ai *r = i csak 3000 koronás vamkulonbozetet ro. Szegény
bővebb tartalmúvá tenni s minél több ol- ♦ * eA evre 1 1 1 ° Koroiia % mezőgazdaságunk_azt is az fizesse meg ?
daluvá fejleszteni. * Ajánljuk egyben a lapunk kiadá- ♦

Az immár a XIII-ik évfolyamba lépő X sában megjelenő közkedveltségnek X A pénzügyi helyzet változatlan, mert az érték- 
„Allattenyésztési és Tejgazda- í Örvendő K.odolánvi-féie Gaz- ♦ tőzsde velleitásai bár változók, úgy nagy általá-
sági Laook“-éra nézve külön ♦ dasági Zsebnaptárt, mely az ♦ nosságban mégsem változtak meg. Drága a pénz.
előfizetést is nyitok, s ezzel a * idén 53-ik évfolyamában jelenik ^ A bankráta változatlanul 6% és folytatódnak a
több oldalról hangoztatott kivánalom- ♦ meg, melyet bérmentve, ajánlott pos- ♦ kereskedelmi fizetésképtelenségek. Igaz, hogy
nak is egyúttal eleget teszek, mert hisz a X tai szétküldéssel 3 K.25 fillérért, 4 túlhajtott volt minden, kezdve az egyes emberek
mai viszonyok között mindenki elismeri, ♦ utánvéttel 3 K 45 fillérért küld ♦ igényeitől. Nem szolid a bázis, melyen kereske-
miszerint az állattenyésztés és tejgazdaság ♦ meg a ♦ delmünk megindult. A Balkán háború okozta
az agrikultura legjövedelmezőbb, tehát X ♦ bizonytalanságok a pénzintézeteket arra készte-
‘oTtÄlSoÄf Mr'hogy ♦ „GazdaÁgiLapok“kiadóhivatalat

annak — szövegét és illusziráczióit tete- f Dlirianoe+ vili Inicof ntrja 15 X ros. Urbi et orbi mesélik, hogy egy elsőrendű bu-
mesen áldozatok árán is kibővítve — a le- ♦ "UUdpesi, v •> 0 se - u • - ♦ dapesti nagykereskedő társasczég egy elsőrendű
hető legnagyobb elterjedést biztosítsam, 444444444444444444444444444444444 banktól 734 % mellett kaphatott 600.000 koro-

SZEMLE.Előfizetési felhívás.
Azon nagyfokú bizalom, melyben bol- Az Austro-A mericana

ügy tudjuk korai volt a karácsonyi öröm a 
fagygyal. De most már, hogy is mondjuk „meg­
emberelte magát“ a tél, mert végre-valahára be­
köszöntött. Kevert azonban az öröm ürömmel, 

gazdatársi üdvözlettel maradok mert bizony ha nem lesz tél, üres lesz a jég­
verem. Pedig a mai gazdálkodási, főleg állat­
tenyésztési és vele kapcsolatos tejgazdasági vi­
szonyok és azok intenzivitásai mellett jég nélkül 
a falukon nem lehet megélni. Jön a jéghordás és

Budapest, 1912. deczember havában.

ORDÓDY LÁSZLÓ
a „Gazdasági Lapok“ az „Állattenyésztési és 
Teigazdasá.d Lapok“ és a „Kodolányi-féle 

Gazdasági Zsebnaptár“ kiadótulajdonosa.
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szerkezete egyszerű,
kezelése könnyű,
szabályozása gyors,
kb. 50%-kal többet szánt,
kb. 3O°|0 kai kevesebb vonóerőt igényel,
legtökéletesebb s a jövő ekéje.

mondani a B-t is, még ha Krausz Simi is veti 
közbe magát. A mezőgazdaság érdekeit is szem­
mel kell tartania és nem holmi fizetésre képte- 
lenügynököcskék machináczióinakkiszolgáltatni, 
a kik csak spekulálnak coulisse és arbitrase já­
tékokat űznek, azon nyerészkednek és büntet­
lenül akarom nem akarómra fizetnek vagy nem 
fizetnek.

A gazdasági helyzetet sulyosbitandja majd 
még a kivándorlás. Nem jelenleg, midőn útlevél 
alig kapható, de mihelyt csend fog honolni a 
külpolitika egén. Utaltunk már évekkel ezelőtt a 
Norddeutscher Lloyd és a Pool argentiniai em­
berexport törekvéseire. A lényeg ugvanaz, bár a 
név változik. E név az Austro-Americana, mely 
konkurrencziát idéz és idézett elő. Ezen az 
osztrák Lloyd hajóstársaság expozituráju hajós­
vállalata az argentiniai huskérdéssel fenyegetett, 
dekudarcza után most emberhúsra vágyik.Furcsa, 
bár ezen társaság csak visszaélések árán tudott 
kivándorlókat toborzani, most a kivándorlási 
ügynökségek szervezésére nálunk engedélyezé­
seket kap. Sürgősen összehivatott a magyar ki- 
vándorlási tanács és kimondatott általa a boldo­
gító „igen“ egy engedély alakjában. így meg is 
kapta az á ustro-Americana a kivándorlási en­
gedélyt. Hogy ez újabb munkáskéz elvonást je­
lent és ezzel pusztulnak a gazdák, az kétség­
telen. Mily kevesen vannak a hozzáértők és 
mennyien a laikusok. És a háttér az, hogy egy 
oly osztrák hajózási vállalatot indirecte subven- 
czionálni kell, mely a magyar hajózási érdeke­
ket nem respektálja. Főleg mióta, a magyar 
Adria tengerhajózási részvénytársaság egyik 
igazgatója lett az osztrák Lloyd társaság kor­
mányzója. Ismeri a magyar kivitel és hajózás 
minden gyengéit s azokat most Ausztria részére 
gyümölcsözteti. Hiába ubi bene, ibi patria !

A fakartell, a hol csak lehet nyúzza az eladó­
kat és vevőket egyaránt. Nemrégiben a földmive- 
lésügyi miniszternek dicséretére legyen mondva, 
a ki kiküldöttjeit az árveréseken siirün szerepel­
teti, veti közbe magát és nem hagyja a nemzeti, 
állami vagy községi tatermelési vagyont elher­
dálni. Több esetről tudunk, hogy például évszá­
zados tölgyekért oly árt igér a fakartell, mely 
pusztán az ágakból is kitelne, ha ugyanis a ter­
melő maga kitermeli az erdejét. Az értékes törzs 
ingyen maradna meg a kartellnelc ? Ideje, hogy 
az ilyféle rablógazdálkodásnak véget vet a mi­
niszter, mely eljárásával a fakereskedelem kap­
zsiságának gátat emel. Nagyon helyes eljárás 
a kartellt megzabolázni.

A gazdatársadalmat e héten is élénken fog­
lalkoztatja azon kérdés, váljon a Balkán keres­
kedelmi szerződések miként alakulnak és főleg 
Szerbia megkapja-e nagyobb vágott marha és 
sertéskontingenst avagy az élőállat behozatali ti­
lalom megszünteltetik-e 1917-ig. Nagyon is jogos 
a mindenfelé megnyilvánu ó tiltakozás, mely hi­
vatott amúgy sem nagyon brilliánsan álló állat- 
tenyésztésünket tönkre tenné. Össze kell a gazda­
társadalomnak fogni, bár igen kétséges az ered­
mény, mert a felhatalmazási törvény ugylátszik 
e czélból alkottatott, hogy nagyobb kontingens 
engedélyeztessék, de még inkább, hogy az é"

Érdekes a mi nemrégiben a nyersbőrpiaczon le­
játszódott. A hazai mészárosipar elnöke Wien ben 
tudakozódott mily árakat hajlandók a szomszé­

dok nyers bőrökért fizetni. Oly maximális árakat 
jelöltek az osztrákok meg, hogy mészárosaink 
hajlandók voltak velük üzletekbe bocsátkozni. 
De az átlag árakról és főleg az uzuális Magyar- 
országon termeit bőr átlag árakról hallgattak. Az 
elnök Wienben csak tapogatódzott, a mit fel­
használtak a sógorok és Budapesten a magyar 
elnök megbizásából gyűlést hívtak össze. Annak 
tudta nélkül. Persze, a tiltakozás ellen zúgolód­
tak az elnökkel egyetemben, a magyar mészáros 
iparosodás maradt minden a régiben. Nem si­
került a maximális ár hangoztatása mellett, az 
átlag áru árainak elhallgatásával sem a trükk. 
És még mondja valaki, hogy Ausztria nem hasz­
nálja ki az ő felfogása szerinti magyar provin- 
cziát ?

A Kereskedelmi Egyesülés néhány nap előtt 
Fürst Bertalan elnöklésével és több husiparos, 
szalámigyáros, szalonna-, zsiradék- és sertés­
nagykereskedő bevonásával szükebbkörü érte­
kezletet tartott. Az elnök kifejtette, hogy a há­
ború uj helyzetet teremtett a Balkánon és a 
monarkia két államának kormányai előrelátha­
tóan már legközelebb tárgyalást kezdenek a 
Balkán-államokkal, gazdasági viszonyaink uj- 
bó'i rendezése tárgyában. Az egyesül 
sége a Balkán-állam behozatalnál erősen érde­
kelt sertéskereskedőknek és a sertéstermékek 
előállítóinak óhajtását kívánja megismerni és 
kellő formában kifejezésre juttatni. Balkányi 
Béla előadó (Debreczen) fölhívja az érdekeitek 
figyelmét arra, hogy Serényi Béla gróf földmive- 
lési miniszter legutóbbi budgetbeszédében a ki- 
készitési eljárás szabályozását az egyik legsür­
gősebben megvalósítandó fö'adatnak jelentette 
ki. Ugyanaz a rendszer, a nrly a német gabona­
kereskedelemben és malomiparban már két év­
tized óta fényesen bevált, alkalmazható volna a 
magyar szalonna-, zsiradék- és szalámikivitel 
előmozdítására is. E rendszer alkalmazása a 
földbirtokosok érdekeit nem érintené, a belföldi 
áralakulást nem befolyásolná, ellenben lehetővé 
tenné, hogy olyan arányban, mint a hogy Né­
metország és a többi vámkülföld felé irányuló 
sertés termék kivitelünket előmozdítjuk, megen­
gedhessük levágott sertésnek a Balkán-államok­
ból a kontingensen felüli behozatalát is. Az 
előadó kaikulácziót is állított föl, a mely szerint 
a behozatali jegy rendszerének alkalmazása ese­
tén a magyar szalonna és zsiradék ma is ver­
senyképes volna a német piaczon. Az előadás 
után igen élénk vita fejlődött ki, a melyben töb­
ben vettek részt. Az értekezlet fölkéri a Keres­
kedelmi Egyesülés elnökségét, tegyen sürgősen 
lépéseket abban az irányban, hogy a ki szalon­
nát, zsirt vagy húst friss vagy földolgozott álla­
potban visz ki a vámkülföldre, utalványt kapjon, 
a mely följogosítja a behozatali jegy tulajdono­
sát a tekmkai kihasználási aránynak megfelelő 
mennyiségű levágott sertésnek vámmentes be­
hozatalára. Ez a behozatali jegy szabad forga­
lom tárgya lehet. A behozatali jegy gyei behozott 
és elvámolt sertésmennyiség ne legyen beszá­
mítható a Balkán-államoknak megengedett kon­
tingensbe.

Szószerint közöltük ezen újabb merénylet com- 
muniquéjét, mely a gabonabeviteli jegyek be­
hozatalának volna folyománya és a mely szintén 
áttörné a mezőgazdasági vámokat. Ez ellen is a 
magyar termelésnek állást kellene foglalnia. 
Hogyne a beviteli jegyek minden vonalon ? Mint 
már emliténk, azok ostobaságok. — ix.

.. -rotő-

nát 4 hónapra. De csak 50.000 korona provízió 
mellett s azon feltétellel, hogy lejáratkor újból 
4 hónapra prolongáltassa váltóját, ugyancsak 
73/í %-ra. Ha jó a czég, miért a 7 és háromnegyed 
% egy félévre és minek a provízió. Mennyi ilye- 
ténképen a %, ha az 50-000 korona is beleszá- 
mitódik ? Na és hogy ily viszonyok közepette, 
hol és hogy kaphatna a’gazda pénzt az elkép­
zelhető. Az agrárváltók nem honoráltatnak. Hát 
még midőn a kereskedelmiek is ilyféle elbánás­
ban részesülnek. *

F. hó 5-én publikálták az osztrák földmivelési 
minisztérium jelentését a koronatartományok 
1912 iki terméséről : búzában, rozsban, árpában 
és tengeriben. E kimutatásban kaptuk a hozam 
első hivatalos számait, melynek adataiból a kö­
vetkezőket közöljük :

Búzával, rozszsal, árpával, zabbal és tengeri­
vel az 1912-ik évben 6527,943 hektár volt be­
vetve, vagyis az összes szántóföldek (10.624,852 
hektár 64‘4%-a. Az egyes gabonanemüek terü­
lete a következő volt :

1912. 1911
hektár

........... 1,260317 1,215 090

........... 2.032 138 2,021.345

........... 1,065 903 1,096.677

... - 1,866 931 1.878.058
...........  302.60 3i2.813

A métermázsánkénti átlagokat hektáronkint 
a következő számok tüntetik föl :

Buza .......... .* _
Rozs ...................
Árpa....................
Zab ...................
Tengeri ............

1911. 1902-11-iki 
tiz év átlaga

1912.

Buza ... ...
Rozs _ _
Árpa................... ... 16.0
Zab ............................ 13.0
Tengeri ................... 12 8

Az egyes gabonanemüek minőségi súlyát (ki­
logrammokban hektoliterenkint) a következő ta­
bellában mutatjuk be :

... 15.0 13.2 13.0
14.6 13-1 12.7

14.8 13.7
12.1 11.2
10.0 11.3

1911. 1902-11-iki 
tiz év átlaga

1912.

Buza ................... ... 77.1
Rozs ...........................  70.6
Arpa ........................... 65-3
Zab .................. ... 47.1
Tengeri .................... 73.1

77.3 76.9
70.571.3

66.3 65.4
47.7 47.0
72.8 74.0

Az összes hozam a következő volt q-ákban :
1911.1912. 1902-11-iki 

tiz t-v átlaga 
15,018.207 
24 892.585 
15,903.101 
20,712.777 
3,830.636

Buza 
Rozs 
Árpa 
Zab
Tengeri

Az egyes gabonanemüek 1912-iki többlete 
1911-iki hozammal szemben millió q-ákban a 
következő volt :

18 952 639 
29.748.033 
17,065.756 
24,3 0.998 
3,875.179

16,026 388 
26,446.569 
16,201.813 
22,700 639 
3,041.344

Buza ...
Rozs ............................ 3.302
A pa ............................ 0.864
Zab ........................... 1.606
Tengeri ...................  0.834

... ... 2.926

*
A gabonatőzsde ügynök reviziónáus kérdés és 

az azzal összefüggő revoluczió ismét kisért, bár 
karácsony előtt a rossz magyarsággal mondva le­
fúj ato tt. Az újévi üdvözlet válasz a tőzsde elnöké­
nél ezt sejteti és noha Klein tanácsos az állítóla­
gos impostor félreállott, mégis be fog következni 
a gabonatőzsde megregulázása. És igy is kell an­
nak lennie, mert üdvös reformot kell inaugurálni 
a tőzsdeügynökök kérdésében. A míg az nem 
rendeződik, a mezőgazdaság ki van szolgáltatva 
minden kauczióra nem képes ügynök manipulá- 
czióinak. Ha immár kimondották az A-t, ki kell
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Gazdasági nőnevelésünk.
Irta: Menháidtné Ambrózy Etel.

A »Gazdasági Lapok« folyó évi november 
10-iki számában egy cikk ragadta meg figyelme­
met, melyben Stegmüller Mária t. kartársam 
oly elevenen rámutatott a magyar gazdasági 
nőnevelésnek kezdetlegességére a külfölddel 
szemben, hogy ahhoz saját tapasztalataimat és 
nézeteimet ezúton kívánom kifejteni, főként ab­
ból az elvből kiindulva, hogy ha v n Európában 
oiszág, amelynek jövője éppen a gazdasági élet 
fölvirágoztatásával s egy, gazdaságilag a haladó 
kor követelményeinek megfelelően képzett nem­
zedék nevelésével hivatva van nagygyá, hatal­
massá fejlődni, úgy elsősorban hazánk ez.

A természet seholse kínálja föl oly pazarul 
kincseit, akár a földműves fáradozását bőven 
megjutalmazó Alföld termőföldjében, akár a 
dombos vidékek gyümölcsöseiben, mint éppen 
Magyarországon ; csak éppen az a bajunk, hogy 
mindezt se megbecsülni, se kiaknázni nem tud­
juk eléggé, főként azért, mert nincs a gyakorlati 
életre nevelt gazdanépünk, mint pl. Belgiumban 
vagy Hollandiában.

A szó teljes értelmében vett népnevelés ná­
lunk még nagyobbára holt betű, Írott malaszt — 
fájd. lom ! Szakképzett, céltudatosan gazdálkodó 
kisgazdáról beszélnünk, egyelőre még, túlzott 
követelés.

De nem is lehet az másként. Hisz ha a falusi 
iskolákra még annyira ráparancsol a törvény, 
kötelezővé téve a rendes iskolalátogatást, nincs 
az a pénzbírság, nincs az a drákói szigor, mely 
rábírná a falusi kisemberek nagyobb részét, hogy 
a kora tavaszi mezei munkák idejétől kezdve az 
iskolai szorgalmi időn végig, legalább itt- ott ott­
hon ne fogja félig-meddig munkabíró gyermekét. 
A kisgazda szemében nálunk még nem éri meg 
az iskolában tanult »tudomány« azt a hasznot, 
hogy a gyermekét »kapáláskor« otthon ne tartsa 
és minden irás-olvasásnál előbbrevaló, a tani tó­
néni minden meggyőző beszédjénél hasznosabb 
munkálkodás az, ha az iskoláslány libát őriz, 
vagy a disznók legeltetésével lopja a napot. 
Gyakorlati értéke, igaz, ennek a foglalkozásnak 
is van, de talán mégse ez lenne a kezdete a 
gazdasági népnevelésnek.

Mi még olt tartunk, hogy a kisgazda, a falusi 
kis exisztencia vagy megelégszik azzal a 2 —3 
iskolaévvel, melynek téli időszakában leánya 
»írást tanul«, vagy a másik szélsőségbe esik és 
»kisasszonyt« nevel a leányából, ha t. i. kivéte­
lesen áldoz valamit leánya neveltetésére. Ekkor 
azután bekövetkezik az a szomorúan furcsa va­
lóság, hogy az »úri ruhába« bujtatott »kinevelt 
kisasszony« odahaza vagy semmit sem tesz, vagy 
jobb esetben holmi cifra kézimunka mellett 
hüsöl a szobában, mig édesanyja virradattól késő 
estig maszakadtáig fáradozik, baromfit nevel, 
kertészkedik s ráadásul a főzéssel vesződik.

Szinte kiabál a szükség ama bizonyos »aurea 
mediveritas« után. Aki a müveit, előrehaladt 
külföld gazdálkodó országaiban tapasztalta, mint 
lehet a lányokat jó gazdasszonyokká nevelni 
anélkül, hogy csak egyoldalú, pusztán gazdasági 
képzettséget szereznének, az annál szembe­
tűnőbbnek találja idehaza a falusi kisemberek 
leányainak hiányos nevelését ; hisz a kivételesen 
házon kivült nevelt falusi kis lány minden egye­
bet tanul az intézetben, csak nem hasznos, gaz­
dasági teendőket. A kisgazda nem is szereti 
serdülő leánygyermekét kiadni a házból, odahaza 
meg nem lát újat, nem tanul okszerű gazdálko­
dást, hisz annyira maradi, annyira konzervatív

a mi kisemberünk egész gazdálkodása, hogy 
még évtizedeken át haladhat ezen a csapáson, 
ha nincs ami fölrázza közömbös, kényelmes 
ósdiságából. És éppen ez az a stáció, melynél 
megállapodnunk nem szabad »Ha Mohamed 
nem megy a hegyhez, elmegy a hegy Mohamed­
hez«, vagyis teremtsük meg idehaza a Belgium­
ban annyira virágzó háztartási vándor-tanfolya­
mokat az ország minden részében, vigyük az 
iskolát a néphez s ha a nép érdeklődését egy­
szer sikerült fölkeltenünk oly irányban, mely őt 
természetszerűleg legközelebb érinti, csakhamar 
megvetjük alapját a szakszerű gazdasági nő­
nevelésnek.

Gróf Serényi Béla földm. miniszter máris mó­
dot nyújtott a kezdet kezdetéhez. Támogatásá­
val létesültek és kitünően beváltak a háztartási 
vándortantolyamok egyes vidéki városokban. 
Mennyivel inkább tudnánk munkálkodni a nép 
morális és anyagi haladásán, ha a vidéken, a 
falusi emberek serdülő leánykáit ily tanfolyamok 
keretében bevezetnők azokba a »misztériu­
mokba«, melyek a reális gazdálkodást célozzák ; 
ha rávezetnek a jövendőbeli magyar gazdaasszo­
nyokat arra az uj, sajnos idehaza még nagyon 
is járatlan csapásra, melyen minden talpalatnyi 
rögből értéket tud »csiholni« az élelmes, nyílt 
szemekkel körültekintő gazdaasszony.

Nálunk még oly helyeken is, a hol a termelés­
sel bizonyos eredményeket tudunk fölmutatni, 
nem tudjuk a termékeket úgy értékesíteni, mint 
a gazdaságilag és kereskedelmileg előrehaladott 
külföld. Hogy csak egyetlen példával illusztrál­
jam állításomat, az u. n. styriai kappant említem 
meg. Lehet az a nálunk nevelt kappan még oly 
elsőrendű piaci áru, mely semmiben sem marad 
mögötte a »styriai« néven ismert pecsenyének, 
nem tudunk annak oly értéket adni, talán élel­
messég talán szakértelem hiján.

És ebben a szakértelem hiányban rejlik az a 
tagadhatatlan valóság is, hogy mielőtt kereske­
delemről beszélünk, a termelést kellene irányí­
tanunk ; ezt pedig már a kezdet alfáján, a ház­
tartási iskolákban kellene belenevelnünk a jövő 
gazdaaszonyaiba, már őket kellene megismer­
tetnünk a czéltudatos, reális gazdálkodás anyagi 
előnyeivel.

Vegyük csak a baromfitenyésztést. A kis­
gazda, a kisember gazdaságában nálunk e téren 
a legnagyobb tájékozatlanság dominál. Minden 
cél és tudatosság nélkül nevelnek a falusi udva­
rokban ma plymouthot, holnap langshant, majd 
fehér, majd sárga orpingtont, összevissza s a 
leggyakrabban visszatérnek a fehér »paraszt- 
tyuk«-hoz, miután ez a legkényelmesebb.

Sárga orpington standardot nevelni már nem 
tudnak, mert ez már valamelyes szakértelmet 
igényel. Csak gyéren számlálható kivételek ha­
ladtak odáig, hogy a földmiv. kormány gödöllői 
stipendiumaira rászolgáltak volna, — a leggyak­
rabban azonban indolenciával találkozik ez a 
buzdítás is, s igy országos eredmény nincs. Pe­
dig a fajbaromfmevelés, a szakszerű tenyésztés, 
kis jóakarat és némi irányítás mellett egyike a 
leghálásabb foglalkozásoknak, mely a kisgazdá­
nak, aránylag kevés fáradozással, a leggyakrab­
ban bőségos hasznot hajt. Nálunk még csak el­
vétve itt- ott használják a költőgépeket, pedig p 
külföldön szerzett tapasztalatok igazolják, hogy 
különösen városok, fogyasztási központok (ka­
tonaság, nevelőintézetek stb.) közelében, elkép­
zelhetetlen anyagi föllendülést teremtene a 
költőgépeken az év minden szakában tenyészt­
hető csirke nevelése, hizlalása, poulardirozás 
stb. A baromfitenyésztéssel szorosan összefügg

a tojáskereskedelem, mely aranybányája lehet a 
kisgazdának kellő utánjárással s ha egyszer a 
magyar tojásnak kereskedelmet, hírnevet tudtunk 
szerezni, megvalósulna a magyar tojástőzsde 
ábrándja is, melynek megvalósítására eléggé 
csábíthat Dánia világraszóló tojásexportja.

És ugyancsak Dániára meg Hollandiára kell 
hivatkoznunk akkor is, mikor a tejfeldolgozás 
és értékesítés, továbbá az ezzel szorosan össze­
függő sertéshizlalás témáját pendítem meg.

Mindezekről szédületes számarányok beszél­
nek e két országban. Elképzelhetetlen értékek­
ben exportálnak onnan, világszerte tejter­
mékeket és sertéshúst (egészben és földolgozva) 
s a vi'ágpiacárakat Hollandia irányítja. De eze­
ket az eredményeket nem egyesek, hanem a kis­
gazdák és legkisebb exisztenciák tömörüléséből 
létesült szövetkezetek tudták elérni.

Az elmondottakból az világlik ki, hogy a mi 
»tejjel mézzel« folyó országunkban mindezek­
hez meglennének az eszközök, csupán a kisem­
ber konzervativizmusát kellene megtörni, azt a 
maradiságot, mely mind-n újítást, minden előre­
haladást bizalmatlankodva fogad. Ezt pedig 
elsősorban a nőnevelés utján lehetne leküzdeni, 
az uj generációba már tudatos gondolkodása leg­
elején kellene belenevelni, hogy amire a kis­
ember képtelen, azt a szövetkezeti egyesülés 
játszva megvalósíthatná a termelés és értékesítés 
terén.

Hollandia kertészete a maga tökéletessé­
gében egyedülálló és utolérhetetlen az egész 
kontinensen. A legvérmesebb sovinizmus mellett 
sem szabad ábrándoznunk arról, hogy a mi kis­
emberünk szimpla, sablonos kertészkedése akár 
évtizedek múltán is megközelíthetné Európa 
kertjét. De talán nem túlzott az a reményem, 
ha ugyancsak a háztartási tanfolyamok kereté­
ben lehetne megvalósítani a gyümölcsfélék és 
konyhakerti termények földolgozására és értéke­
sítésére és az oktatást a gyógynövények terme­
lésére és értékesítésére.

Természetesen itt is főként a termelés irányí­
tása lenne a fő, mert a céltalan ide-oda kísérle­
tezés, az értéket befolyásoló sokféleség, fajtisz- 
tátlanság nem nyújt anyagi eredményt.

Nálunk t. i. hiányzik a legtöbb esetben a kis­
termelőknél a reális csomagolás és a sokféle és 
nagyobbára hiányosan csomagolt gyümölcsfélék 
pl. rendesen csak 2-od, 3-ad rendű piaci árut 
adnak. Bő termés idején nagy része a nem érté­
kesített, föl nem dolgozott gyümölcsnek vagy 
konyhakerti terményeknek kárbavész ; a háztar­
tási tanfolyamokon ily irányban lehetne leg­
hasznosabb munkát végezni, hogy t. i. a gyü­
mölcskonzerválás, cukrozás, aszalás, izek és 
gyümölcskocsonyák készítése stb.-re, úgyszintén 
a zöldségszáritásra (julienne) tanithatnók ki 
elsősorban a leendő magyar háziasszonyokat.

E téren is annyira hátra vagyunk még, hogy 
szinte sajnálatosan kárbaveszettnek látjuk a föld­
mi velésügyi kormány ama előzékenységet, mely- 
lyel a kistermelőknek díjtalanul rendelkezésre 
bocsájtja a gyümölcsaszalókat és zöldségszáritó- 
kat s ezt nagyon kevesen veszik igénybe.

Pedig mennyi tőke hever igy kiaknázatlanul ; 
ha csak a zöldségtermelést vesszük, vagy a 
padékdus nyáron át kínálkozó gombatermés 
kárbavesztét, a különböző vidékeken termő kü­
lönböző gyógynövényeket, a természet értékes 
adományainak czélszerü értékesítése, kihaszná­
lása a háztartási tanfolyamoknak bőséges tan­
anyagát szolgáltatnák.

Hazánk jövendőbeli gazdaasszonyai lennének 
hivatva gazdasági érvényesülésünknek alapját
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mechanikai erővel, vagy igen nagy igaerővel 
kell rendelkeznie. Már most, ha a szükséges 
munkaerő lovakból, vagy más igavonó állatok­
ból áll, kényszerítve van a gazda ezen nagy, 
sokszor a birtok erejét felülmúló igaerő egész 
évi tartására csak azért, hogy a szántás és ve­
tés rövid időszakában a munkát azonnal meg­
kezdhesse és sietve befejezhesse. A magajáró 
motor alkalmazásával ezen nagy és az év többi 
szakában felesleges igaerő tartásának terhes ki­
adásától szabadul meg a farmer.

A modern amerikai magajáró motor alkalma­
zása igen sok e'őnynyel jár, a legnagyobb előnye 
az, hogy nagy munkaerőt képes kifejteni s ezen 
tulajdonságánál fogva teljesen pótolja itt a szá­
raz farmokon a drága igaerőt. A földnek kevés 
nedvességét a jó és gyors munkájával biztosít­
ják, a munka gyorsaságát biztosítja az is, hogy 
még egyszer annyi ideig dolgozhat egy nap, mint 
az állati igaerő. A földnek előkészítése és meg­
munkálása idejében, midőn minden óra drága 
és megfizethetetlen, a farmer a gép mellett al­
kalmazott dupla személyzettel képes 24 órát 
dolgoztatni egy napon. Ugyanezen drága időben 
az állati erő 10, a legjobb esetben 11 órát ké­
pes dolgozni naponta. A jelzettekből kitűnik, 
hogy egy 15 lóerős motor naponta annyit végez, 
mint 30 erős, átlagos minőségű farmló.

A magajáró motor alkalmazásával a földet is 
jobban és alaposabban művelik, mint az iga­
erővel, mert hogy a termést biztosítsák a száraz 
farmokon, mélyen művelik a földet. Csak azok a 
szárazfarmerek késedelmeskednek a mély mű­
velés alkalmazásával, kiknek anyagi ereje hiány­
zik a motor beszerzéséhez vagy pedig nem ren­
delkeznek elegendő igás állattal. Már most, ha 
egy motorral nem rendelkező farmer át akar 
térni a termést biztositó mély művelésre, akkor 
az élő instrukczióját jelentékenyen emelnie kell, 
természetes hogy ezen nagyobb igaerő gondo­
zására és ápolására nagyobb személyzetet is 
kell fogadnia. A praktikus és aránylag nem 
drága motorok feleslegessé teszik az aránytala­
nul nagy igaerő nagy részét és szükségtelenné 
lessz a nagy igaerőhöz fogadott személyzet is.

A másik alapos ok, a mi miatt a motort külö­
nösen a szárazfarmok mindig nagyobb és na­
gyobb méretekben alkalmazzák annak nagy 
munkateljesitő képessége és a munka egyenle­
tessége. Az állati munkaerő teljesítménye 
korlátozott. A modern magajáróval, ha csak az 
időjárás meg nem akadályozza, képes a farmer 
a földmunkálatok megkezdésétől annak befeje­
zéséig megszakítás nélkül dolgozni. Ezen gyors 
és egyenletes munkával a kevés nedvességet 
konzerválja s igy biztosítja a termést is.

Hogy teljes képet nyerjünk az amerikai szá­
razfarmokon a mechanikai és az állati erő al­
kalmazása közti különbségről tekintetbe kell 
vennünk a különböző erők munkateljesítményé­
nek árát is Az itteni horribilis takarmányárak 
és az igen magas munkabérek mellett általános 
nézet az, hogy a szárazfarmer, ha állati igával 
dolgozik, igen drágán dolgozik. Ezen nézet he­
lyességét bizonyítja az is, hogy télen az időjárás 
alakulása szerint egy, két, esetleg három hóna­
pig is szünetel minden munka s a szárazfarmo­
kon ezen idő alatt az igaerőt tartani kell a sze­
mélyzettel együtt. Egész másként áll ez a moto­
roknál, a mint a motor megáll, megszűnik min­
den üzemköltség. A motor ára is mindig olcsóbb

megvetni, viszont az ő neveltetésüktől függ, 
megtaláljuk-e a helyes irányt, melyen haladva 
elérjük azt a czélt. A kecskeméti gazds. tan.- 
képző intézetből kikerült tanítónők úttörői lesz­
nek a gazdasági nőnevelésnek, de miután még 
csak nem régen van nyitva előttük e pálya, 
elenyészően kicsi az uj »apostolok« száma, ama 
megszámlálhatatlan falusi serdülő leánykához 
képest, kik az ország különböző vidékein külön­
böző viszonyok között nevelkednek gazdaasszo­
nyokká. A háztartási vándortanfolyamok egye­
lőre mint újdonság kötik le a nép érdeklődését, 
de hihetőleg nem marad múló álom, hogy mind 
nagyobb számmal fognak tért hódítani. Hisz ha 
még oly szegények vagyunk is, hogy nem igen 
»telik« a kultúrára, megéri az esetleges anyagi 
áldozatokat az a tudat, hogy hazánknak neve­
lünk jó gazdaasszonyokat.

embereket nem az iparkodásra, hanem arra, 
hogy iparkodni is kellene.

Mily óriási nemzeti vagyonpocsékolás az, a 
mit a vasút kifizet ezeknek a tétlen elemeknek 
mily óriási kár az, hogy az egyéb munkás látja, 
hogy hogyan lehet naplopással nagy bérhéz 
jutni s milyen megbotránkoztató az, hogy a sza­
bad ég alatt dolgozó, minden intelligenczia nél­
küli napszámosoknál a vasút azt az őrületes 
6-tól 6-ig tartó munkaidőt fogadta el !

S látni azt a félénkséget, a vasúti uraknál, 
mivel hogy megengedtetett a 6-tól 6-ig tartó 
munka, hát most nem lehet a napszámos urakat 
rászorítani arra, hogy sub titulo napkeltétől 
napnyugfáig lopják a napot a tisztelt vasútnál, 
mely az ország pénzét adja ki, mert én egész 
határozottsággal ki merem mondani, hogy ha a 
munkástól úgy megkövetelnék a dolgot, mint a 
hogy mindenütt megkövetelik, akkor felényi 
munkással és felényi kiadással elvégezhetnék azt 
a munkát, a mit ma végeznek és ekkor nem to­
lulna a vasúthoz a fiatal elem, melynek rend­
kívül imponál az, hogy nem kell dolgoznia és 
azért a nagy bér mégis megvan.

Az is igaz, hogy a vasút kedvezményekkel 
halmozza el ezeket a munkásokat, a melyeket 
meg nem érdemelnek. Nem hallani soha, hogy 
az előmunkás szigora volna hozzájuk, mert hi­
szen vagy a sógorságból vagy a megfizetett ele­
mekből áll a munkáscsapat.

A dolog fáczitja azonban az, hogy a terheket 
a gazdákra rakják. A gazdaközvélemény pedig 
tenni nem tud, csak lamentálni s igy nincs más 
hátra, mint az, hogy ha kirántják alólunk a gyé­
kényt, elmegyünk a vasúthoz pályamunkásnak 
vagy felcsapunk czuczilista apostolnak.

Talán akkor másként lesz.

•! A munkáshiány megvilágítása.
Irta : Szobonya Bertalan.

A Köztelek 95. számában érintett cseléd- és 
munkáshiány további oka az, hogy népünk nem 
szeret dolgozni. Mióta a szoczialista agitátorok 
minden rosszra, gonoszra ezt a népet megtaní­
totta, mely előzőleg az istenfélelemre és becsü­
letre sokat adott, most pedig sem Istent, sem 
hazát nem ismer, azóta munkája a naplopás, az 
istentelenség, hanyagság, iszákosság, bicskázás 
és bár a paraszt utálja az urat, de azért a fiából 
ha csak lehet urat, »hivatalnokot« nevel s ebben 
kezére jár neki a vasút, a földmivesiskola s az 
igazságszolgáltatás parasztos, dédelgető felfo­
gása, mert 10 eset közül, mikor kénytelen a 
gazda a bíróság elé állítani a megrontóját, 9 
esetben vagy nem kap elégtételt, vagy ő rajta 
verik el a port.

Sajátságos szállóigévé vált a »szegény em­
ber,« a »szegény munkás,« a »szegény cseléd« 
kifejezés, holott, ha valakinek jó dolga 
mai rendkívül nehéz viszonyok között, akkor 
annak a »szegény« munkásnak igazán jó 
dolga van.

Horribilis napszám mellett immel-ámmal dol­
gozik, az agyonfizetett cseléddel keztyüs kézzel 
kell bánni, mert ha megneheztel — itt hágy s 
az igazságszolgáltatásba vetett megrendült, bizal­
munk alapján — összetett kézzel kell nézni, 
hogy mikor kiteleltettük az öntudatos »szegény« 
cselédet, akkor a tavaszi munka idején nincs 
emberünk az ökör mellé.

A cselédtörvény, hogy milyen átka a gazdá­
nak, azt külön nem kell hangoztatni. Hogy azon­
ban a munkáshiánynál a vasút által elvont 
munkáskéz ismét mily óriási módon sújtja a 
munkás erkölcseit s mily sokat árt a gazdának, 
azt eléggé elitélni alig vagyunk képesek.

Az a naplopás, a mit a pályatesten dolgozó 
munkások elkövetnek — egyenesen hátborzon­
gató.

A motorok alkalmazása a száraz 
farmokon.

van a Irta : Rothmeyer Imre.
Minneapolis, 1912. XI. 29.

A magajáró motorok alkalmazása megköny- 
nyiti az esőhiányban szenvedő vidékeken gaz­
dálkodó farmereknek a földnek megmunkálását 
és a munka gyorsaságával biztosítja a termést. 
Nem régiben Mc. Millan a dry farming egyik 
lelkes barátja mondotta, hogy régebben a szá­
razság sújtotta vidékeken vem voltak képesek a 
gazdák a legnagyobb munkaidőben a szükséges 
földmunkákat, úgy mint azt a gazdaság termé­
szetviszonyai megkívánták, elvégezni, de a mo­
torok alkalmazásával ezen fontos munkák elvég­
zése nem szenved hiányt. Tény, hogy a száraz­
ság sújtotta vidékeken a motorok alkalmazása 
igen elterjedt s a termés is biztosabb és na­
gyobb.

Ugyanis ezen gazdaságokban az időjárás vi­
szonyai kényszeritették a gazdát arra, hogy a 
földnek művelését, ha annak ideje megjön, ké­
sedelem nélkül és igen gyorsan elvégezze. Köz­
tudomású, hogy az esőhiányban szenvedő gazda­
ságokban vagy a hogy itt nevezik, a szárazfar­
mokon létkérdés az, hogy a földnek kevés ned­
vessége teljes egészében konzerváltassék. Ezen 
czél érdekében nemcsak a földet kell legmeg­
felelőbb módon művelni, hanem a lehető leg­
gyorsabb módon is kell a munkát végrehajtani, 
ebből következik, hogy a szárazfarmernek vagy

A mai rövid napokon 3 koronás napszámot 
kapnak. A munka kezdődik nyáron 6-tól 6-ig, t. 
i. a papíron, most %7-től ig s ezért fizet a 
vasút naponta 3 koronát, de ha már ennyit fizet, 
akkor dolgoznának is ezek emberek valamit, de 
azt a naplopást, azt a tétlenséget nézni gazdai 
szemmel, irtózatos valami ! A hol 10 ember van 
a sínek között, ott 9 nem dolgozik. Azt nem hal­
lani az előmunkástól, hogy figyelmeztetné az

Elmaradt szántások pótlására,
valamint az

őszi szántásoknak tavaszi megmunkálására
egyedül csak a

STOCK MOTOREKEj STOCK Mffm V

M

mmm.j alkalmazható czélszerüen. A STOCK motor-
w..rw~' eke kitagyolt, átázott, lágy téli barázdákon is

/j/l,; ™‘ > könnyen halad és a talajt félannyira sem nyomja,
¿ggá| H jg mint a lovak vagy ökrök patái. Kezeléséhez egy

ember elegendő, nyersanyagfogyasztása rendkívül
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csekély.
Közelebbi felvilágosítással szívesen szolgál
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lessz, egy jó .és kifogástalan mo­
tort már kapni 1800—2000 dol­
lárért s a fizetési feltételek is 
igen kedvezők.

A munkabérek óriási emelke­
dése és a megfelelő farm munká­
sok hiánya is kényszerítik a gaz­
dát a mechanikai erő alkalmazá­
sára. A motor vezetését rábiz- 
hatja a farmer egy munkásra. .
Miután a motor képes egyszerre * 
két háromféle munkát végezni, 
nagy az állati és emberi munkaerő 
megtakarítás.

Több szorgalmas farmer mon- j 
dotta nekem, hogy nekik a motor 
alkalmazása óta birtokuk 5— ,
6%-ot jövedelmezett, mi g addig 
a legnagyobb erőmegfeszitéssel ; 
voltak csak képesek 3y2—4%
jövedelmet biztosítani. _ Ä

Tény az, hogy a motorok alkal- . ¿ iferwfc ; 'ButerÉ *' ISL
mazása a rövid néhány év alatt
általános lett, mert a gazdák, ~ V

V
vedelmel csak úgy produkálhat- . ;
nak, ha a gazdasági ipar minden ___
vívmányát a körülményeknek meg­
felelőig alkalmazzák.
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4-ik ábra. Tractormüvelések. 1. Aratás 90 acre napi munkaeredménnyel. 2. A”gép. 3. Aratás 80 és 4. aratás 60 acre
napi munkaeredménnyel.

Kötelező szőlővédekezés.
Irta: Halászy Lajos.

Az a szomorú eredmény, me­
lyet a különféle betegségek az 
1912-ik évben a sző őben tettek, 
késztet arra, hogy erre vonatkozó 
észrevételeim és ezzel kapcsola­
tosan javaslataim megtegyem.
Számtalan esetben volt alkalmam 
megfigyelni és meggyőződni arról, 
hogy nálunk, a szőlősgazdák kö­
zönye révén, még aránylag kedve­
zőtlen időjárás mellett is bármely 
szőlőbetegség könynyen elhara- 
pódzhatik. Erre vonatkozólag még 
1906-ban a „Borászati Lapok“ ha­
sábjain megtettem észrevételeim 
és rámutattam, hogy nálunk csakis szabály- pornak, a másik birokra kész szabni az Aschen- 
rendelet meghozatalával és annak szigorú be- brandt-féle porért és igy tovább. Vannak elegen, 
tartásával lehetne a betegségek ellen siker- a kik egyszerűen uri-hunczutságnak hajlandók 
rel védekezni. Kimutattam már az alkalom- még mindig tartani a permetezést ; egyszerű 
mai, hogy a hegyközség keretén belül ezen kér- időjárás által okozott kártételnek minősíteni a 
dés meg nem oldható. Rámutattam egyszersmind bajt. A védekezés mikori, hányszori és mikénti 
arra is, hogy az esetben, ha mi a szőlősgazdák keresztülvitelére szintén száz meg százfélék a 
szakértelme fokozása, illetve azok belátásától vélemények. A szőlősgazdák főzöme még min- 
teszszük függővé a dolgot, úgy előreláthatólag dig azt tartja, minek pocsékolni addig a pénzt 
még hosszú idő múlva is féleredmény elérésére bármely védőszerre is, a mig a baj nem konsla- 
lehet kilátásunk. Ugyanakkor felhívtam a szőlős- tálható. A permetező anyag mikénti előkészítése 
gazdákat, valamint az illetékes körök figyelmét, és a permetezésekhez használni szokott perme- 
hogy ezen tarthatatlan állapot megszüntetéséhez tező-edényekről meg jobb nem is szólni, mert 
kövessenek tőlük telhetőleg mindent el.

'mó-J'WÍ8$
ípm

5-ik ábra. Tractor szántás 6-ik ábra. Vetés tractorokkal.

bogárig azt lehet mondani, hogy a legnagyobb 
fejetlenség uralkodik a védekezésnél. A véde­
kezésre rendszerint csak akkor gondol a szőlős­
gazdák túlnyomó része, midőn a baj már igen 
szembeszökő. Általános védekezésről itt még 
kevésbbé lehet beszélni !

A midőn ezen szomorú tényeket fájdalmasan 
konstatáljuk, lehetetlen nem akczeptálni, hogy itt 
valamit tenni kell. Lehetetlen nem koncedálni 
azt, hogy ily állapotok mellett a szőlő mint 
számított jövedelmező mivelési ág többé nem 
lehet. A bajok orvoslása szerény véleményem 
szerint csakis a kötelező szőlővédekezés kimon­
dása lehet. Mert, azt hiszem, azt be fogja látni 
minden szőlősgazda, hogy a bajt egyesek, még 
oly szorgos és pontos védekezése is, megakasz­
tani vagy elháritani nem képes. De viszont, azt 
hiszem, a szőlősgazdák között nem fog akadni 
eay sem, a ki velem egyetértőleg arra ne nyilat­
koznék, hogy a jelenben is meglevő kiadások 
emelése nélkül mindezen bajokon ne lehetne se­
gíteni. A kérdés csak azon fordul meg, hogy 
eljárásunkat a védekezésnél egyszerre indítsuk 
meg s egyformán végezzük.

A kötelező szőlővédekezés kérdését nézetem

hiszen akkor sem vége, sem hossza nem lenne 
Hogy akkor kifejtett indokaim mennyire helye- a dolognak. Úgyszintén helyesebb nem szólni a 

sek voltak, azt mi sem igazolja jobban, mint permetezések számáról sem, csak mint kuriózu- 
azon tény, hogy most, 6 év leforgása után a mot említem meg, hogy a szőlősgazdák egy 
kérdés nem csakhogy aktuális újból, de annak tekintélyes része még mindig az egyszeri perme- 
rendezése az azóta beállott sok mostoha körül- tezés hive ! 
ménynél fogva még égetőbb ! Hiszen hogy csak 
egyebet ne említsek, itt van a peronospora-kér- harmat, a mely betegséget még mindig köd- 
dés. A jelenben nem volt olyan borvidékünk, a okozta bántalomnak, tekintik. Ezen betegség 
legfontosabb borvidékeinktől kezdve a legsilá- ellen alig védekezik 1|3- ad része a szőlősgaz- 
nyabb minőségű bort adó sikvidékig, hol érez- dáknak, 
hető kártételét a gazdák ne tapasztalták volna !

Még mostohább elbánásban részesül a liszt-

Az egyéb növényi betegségeit a szőlőnek pedig 
Azért mégis, hogy állunk ezen kérdéssel? Nem oly kevesen ismerik egyáltalában, hogy csodá- szerint úgy lehetne megoldani, mint a tűzveszély
csakhogy a védekező szerekre nincs megállapo- val határos, miszerint még mindig csak lokális elleni védekezésnél az történik. Tudtommal
dás a szőlősgazdák között, de még a permetezés jellegűnek lehet azokat mondanunk. ugyanis erre nézve van egy szabályrendelet, a
szükségességénél is eltérők a vélemények. Az A legnagyobb zűrzavar uralkodik az állati mely kimondja, különösen a takarodás és csép- 
egyik testestől-lelkestől hive a Schloesing-féle ellenségek körül. Kezdve a filloxerától a csere- lés idejére, hogy minden egyes gazda a kútja

m¡ j /4UJ
,

FORROGŐ œwrrzwKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT méraökdoktoF hírneves fiistesó-tulhevitőjével 
Minden más nedvesgőz-, eompound- vagy compousd-tulhevitet* rendszert úgy teljesítő­

képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen
kevesebb szenet fogy asz tarnak.

illákkal, lel merít# felvilágosításokkal és kSltség vetésekkel esolgál :
Sürgöny calm : Komat,
Telefon 81—*1. Telefen 81—81,

Kei
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CZIM BALOM
legújabb szabadalmazott aczélszerkezettel, melynek hangja hang­

tartása cső lásanjónaK bizo­
nyult, részletfizetésre 
kaphatók. — Gramofonok 
kiváló művészlemezekkel, 
hegedűk, íuvolak, har- 
moniumok stb. — Számos 
kitüntetés, aranyérmek stb. 
a jó munkáért. A modern 

(311 szugtakaró pedál, aczélszer-
JM rk kezetek stb. feltalálója. Ár-
£ (X Sf tm jegyzéket kívánatra ingyen küld

w3 "
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Mogyoróssy Gyula
kir. szab. hangszergyár, Budapest, Vili., Rakóczi-ut 71

inkább vármegyei) gazdasági egyesületek tevé­
kenységét a lefolyt esztendőben. Ki a lapokban 
közölt egyesületi tudósításokon kívül is óhajt 
tájékozódni ezen munkásságról, annak ajánljuk 
e könyv megszerzését.

A magyar helyesírás szótára és sza­
bályai. Minden Írással foglalkozó ember érzi 
a szükségét egy olyan szótárnak, mely az iroda­
lomban és az üzleti életben használt minden 
szónak írásmódját magyarázza. Ilyen munka a 
magyarban még nem volt. Most van nyomás alatt 
fenti czimü közel 400 oldalas mü, mely az ösz- 
szes magyar és a nálunk használatos idegen 
szókat a jelentés magyarázatával közli. Mintegy 
200.000 szóalak mellett a helyesírás körébe vágó 
minden kérdést magyaráz, a helytelen és kerü­
lendő szólásokat és szókat föltünteti. Azonkívül 
sok oly czikket tartalmaz a könyv, melyek az 
írással foglalkozók által nélkülözhetetlenek, 
mint : a czimek, a számnevek és a származé­
kaik írásmódja, földrajzi nevek, a tulajdonnevek 
és származékaik Írásmódja, a helységnevek hely­
ragozása slb. A könyv január hó közepén jele­
nik meg. Bolti ára 5 K. Olvasóink azonban fél­
áron kapják, ha megrendeléseiket január hó kö­
zepéig a szerző czimére (Horváth Endre, Kispest, 
Báthory-u. 48. sz.) beküldik. Három példányig 
való rendelésnél a szállítási költséget a rendelő, 
azonfelül! rendelésnél a szerző viseli. Gyűjtők­
nek minden tiz példány után egy tiszteletpél­
dányt küld, Tessék mintalevonatot és gyűjtőivel 
kérni.

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog 
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Kérdések és feleletek.
Kérdés. Tavaszi gabonák közötti vá­

lasztás.
Közel az ország nyugati határához, dombvi­

déken gazdálkodom, az ősszel nem tudtam mind 
elvetni a kiszabott őszi buza és rozsmennyisé­
get s igy tavaszi gabona alá több föld maradt, 
mint más esztendőben. Most igen drága lévén 
a tavaszi buza és tavaszi rozs-vetőmag, bátor­

kodom azon kérdést megkoczkáztatm, vájjon 
középszerű csapadék viszonyaim és elég enyhe 
éghajlati viszonyaim között nem lehetne-e ta­
vaszra kelve inkább több árpát és zabot vet­
nem, mint t. búzát vagy t. rozsot az elmaradt 
őszi ka ászosok helyett? Előre köszönet a jó 
tanácsért.

Kérdés. Magiskolák létesítése.
Egy csomó alma- és körtemagot gyűjtöttem 

össze, kiváló nemes gyümölcsökből. Szeretném 
azokat elvetni, de úgy hogy még a tavasz folya­
mán kikeljenek. Milyen eljárást kövessek?

Ha a kikelendő csemetéket nemesitetlenül 
hagynám, vájjon milyen gyümölcsöt teremnek 
azok ?

Kérem ezen kérdéseimre szives válaszukat.
D. M.

W. L.

Kérdés. Kőszénsalak-értékesités.
A kovács- és gépészmühelyből eddig kikerült 

kőszénsalakot kizárólag csak az utak feltölté­
sére, tehát javítására használtuk, azonban talán 
lehetne ezt az anyagot másra is elhasználni és 
jobban érte kesiteni, mert már szinte feleslegessé 
kezd válni az amúgy is elég jó karbanlevő utain- 
kon s nagy mennyiség áll rendelkezésünkre.

P. V.
Kérdés. Borkőértékesités.
Öreg hordóimban lerakodott borkövet szeret­

ném most a tél folyamán levezetni a dongákról 
s azután értékesíteni, de nem tudom, hol lehet 
ezt eladni s mit adnak kilójáért ; nagyon leköte­
lezne, ki nekem a körülbelüli árt és a vevő czi- 
mét megírná a »Fe'eletek« rovatában. Legjobb 
szeretném, ha a Dunántúl valamelyik városába 
vagy Budapestre szállítva értékesíthetném e 
portékát hogy ne kellene messze szállítani.

B. A.
Felelet. Cselédbér katonáskodás alatt 

czimü kérdésre.
Az uj cselédtörvény szerint a cseléd szolgá­

lata azonnal megszűnik, mihelyt a katonaköteles 
cselédet vagy tényleges szolgálatra, avagy rész­
leges, vagy általános mozgósításra behívják. 
Mert a cselédtörvény IV. fejezetének 49. §. har­
madik bekezdése eképpen szól: »Ha a cseléd 
mint hadseregbeli, vagy honvédujoncz, vagy 
mint tartalékos, illetőleg póttartalékos tényleges 
szolgálatra, vagy mint védköteles akár részleges, 
akár általános mozgósítás alkalmával bevonul, 
a szolgálati szerződés azonnal megszűnik és 
ezért egyik tél sem igényelhet kárpótlást.« A 
törvény tehát e tekintetben világosan rendelke­
zik. Más elbírálás és törvény alá esik, ha a 
kátonaköteles gyakorlatra vonul be. Ez esetben 
szolgálata továbbra is érvényes és igy fizetése 
is kijár Ellenben ha mozgósítás alkalmával kell 
bevonulnia, a szerződés abban az órában meg­
szűnik, minélfogva még ha pár hét múlva sza­
badságoltatnék is az illető, az esetben sem kö­
telező, sem visszafogadása, sem azon időre nem 
igényelhet fizetést, még ha csak pár napról 
volna is szó. Kérdésttevő tehát jogosan, törvény­
szerűen jár el, ha az ilyen cselédnek a fizetését 
nem folyósítja, illetve azonnal beszünteti, a 
midőn az bevonulni volt kénytelen. Mind azon- 
által, a mely gazda ennek daczára is folyósítja 
a bevonult cseléd fizetését hátramadt családjá­
nak, humánus szempontból ez igen szép és 
talán meg is térül indirekt, mert hálára kötelezi 
a cselédet, a kivel ma úgy kell bánnunk, mint

Szűcs János.
Felelet. Buza és árpa szétválasztása 

czimü kérdésre.
Erre alkalmas gép nincs ezideig, legfeljebb a 

centrifugális erővel dolgozó gépek, mint a mi­
lyen a Kaiser-féle magtisztitó-gép is, fogja a 
búzánál könnyebb árpaszemeket, de egyúttal a

a tojással.

mellett egy megfelelő nagyságú edényt telten 
tartani köteles. Be nem tartás esetén ki-ki, ki­
vétel nélkül, ilyen és ilyen nagyságú pénzbünte­
tésben részesül. Ugyanilyen alapon lehetne itt 
is a dolgot rendezni. Vagyis minden egyes bor­
vidékünkre, teljesen a helyi viszonyoknak meg- 
felelőleg, ki kellene, dolgozni egy szabályrende­
letet, a melyben meg lenne állapítva, hogy 
minden egyes szőlőbetegség ellen, mihelyst az 
konstatálva lesz és az ellene a védekezés 
publikáltatott, azt ennyi és ennyi időn belül 
minden szőlősgazda végezni vagy végeztetni 
köteles. Azok pedig, a kik ezt teljesíteni nem 
hajlandók, egy meghatározott büntetésben vol­
nának részesitendők ; a büntetés isméiéit ha­
nyagság vi’gy mulasztás esetén szigorittatnék.

Ott, a hol ezen kérdést alkalmam volt a 
szőlősgazdák között publikálni, rendszerint a 
következő ellenvetéseket hallottam : Nincsen az 
ilyen muszáj védekezésben, uram, köszönet ; 
rossz vért fog az szülni ; megpróbálták azt már 
uram külföldön is s ott is belátták annak tart­
hatatlan voltát; ugyan ki fogja magát ilyen 
gyámkodásnak alávetni s'b. stb.

Ezen ellenvetések legnagyobb részét, a midőn 
akczeptálom, egyszersmid kérdem, vájjon látott 
és hallott-e már valaki olyan kiadással egybe- 
kötöituj intézményt, mely mindenki által hozsan­
nával lett volna fogadva?! Meg vagyok győ­
ződve, hogy a rendszerető és szorgalmas szőlős­
gazdák nagyon szívesen fogadnák az ilyen 
rendszabály meghozatafát ! Azon szőlősgazdák 
pedig, a kik agitálnak ellene, abból is végered­
ményében csak haszon háramlanék, mert vég­
tére is látva, hogy szőlője várható jövedelmét a 
folytonos büntetések felemésztik, úgy vagy ren­
des kezelésben részesítenék szőlőjüket vagy 
egyszerűen felhagynának a szőlőmiveléssel !

Hogy külföldön megpróbálták és felhagytak 
vele, mert nem vált be, szintén nem fogadható 
el alapos indokolásnak. A mennyiben a gyakor­
lat számtalan esetben igazolta, hogy az, a mi jó 
és czélravezető az egyik szomszédnak, az lehet, 
hogy a másik szomszédnak hátrányára lesz, 
Minden ilyen dolgot a viszonyok mérlegelik és 
mutatják ki, hogy az eszme életrevaló-e vagy 
nem. Hogy valamely ilyen intézkedés szüksé­
gessége nálunk kell és be is válnék, azt mi 
sem igazolja jobban, mint azon tény, hogy 
a józan gondolkodású szőlősgazdáink azt el­
fogadni hajlandók.

Gyámkodásról beszélni pedig, ha már kell, 
az annál szomorúbb. Elég szomorú, hogy nálunk 
minden olyan dologba, a melyből a gazdáknak 
csak hasznuk van, abba úgy kell őket bele­
kényszeríteni. Elég baj, hogy a szőlősgazdák 
tekintélyes része a saját iól felfogott érdekükben 
is csak nehezen mozdulnak meg s hogy sokszor 
a legnagyobb kapaczitálás is elégtelennek bizo­
nyul, hogy valamit saját érdekükben megtegye­
nek. Az ilyen gondolkozásu szőlősgazdák ve- 
vetése és gyámkodása a közügy érdekében 
szükséges !

KÖNYVISMERTETÉS.
A gazdasági egyesületek országos szö­

vetségének 1911—1912. évi évköny ve a
végrehajtó-bizottság megbízásából szerkesztette 
Szilassy Zoltán orsz. képviselő a szövetség tit­
kára. XIII. kötet. A szövetség tagjai ingyen kap­
ják, különben ára 2 korona, kapható a„Pátriá“- 
nál. Tartalmazza az OMGE-nek mint a Gazda­
sági Egyesületek Országos Szövetségi központ­
jának működését 1911—12. évben, valamint 
ezen szövetség tagjaiként szereplő vidéki (leg-
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valamint az őszi szántásoknak tavaszi meg- _. 
) munkálására legczélszerübb talajmivelő-készlet a ^Elmaradt, szántások pótlására

S\

ÉPÉ*CATERPILLAR tractor? m

IMI M

3 darab kétsoros tárcsásboronával egyesítve
mely ily összeállításban közel 10 méter fogási szélességgel dolgozik és naponta legalább 80 
holdat készít elő vetés alá oly finoman elaprózott porhanyó minőségben, mint a kerti föld.

A Caterpillar az egyetlen vontatógép, mely kifagyott, átázott lágy téli barázdákon haladni képes és a talajt még félannyira sem nyomja 
meg, mint a lovak vagy ökrök patái.

ül

Közelebbi értesítéssel szívesen szolgál a

Holt Caterpillar Company vezérképviselete, Budapest, V., Hold-u. 15.
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könnyű tavaszi buz am ag vak egy részét is kivá- az állatok még virágzás után is szívesen eszik, litikai viszonyok javulásával sikerülni fog ha­
lasztani, hanem tökéletes szétválasztást ettől de nagyobb területen termesztve, még is czél- rolyit az egyesületnek újból megnyerni. Két 
sem várhat. E gép beszerezhető a Mezőgazdák szerű lesz április elejétől számítva 7 napi idő- évi elnöki működése elegendő volt arra, hogy a 
utján is (Bpest, V., Alkotmány-u. 31.), de gép- közben 2—3 részletben elvetni, mert gyenge gazdatársadalom osztatlan rokonszenvét kiérde- 
gyáros czégeknél is Budapesten s vidéken. Ha állapotban mégis izletesebb és táphatása is melje, melynek igen nagy része lemondását va- 
az árpa nagyon vékonyszemü volna, akkor a nagyobb. Szénát készíteni nehéz belőle, mert Jóságos megdöbbenéssel vette tudomásul, köz- 
tieurrel is ki lehetne a legsoványabb szemeket lassan és soká szárad, azonban csapadékos idő- vetlen munkatársait pedig fájdalmasan érintette, 
selejtezni, de e mellett persze az apróbb keske- járás mellett gyengébb talajokon is 60—70, Fájdalmasan érintette, mert a grófban nemcsak 
nyebb buzaszemek is eltávolíttatnak. Hanem jó erőben levő homoktalajon pedig 80, sőt néha a nagyrabecsült és szeretett főnököt látták, ka­
talán a két mód mellett annyit elér, hogy már 120 q zöld takarmányt is szolgáltat ; ha kaszálás nem azt a férfiút is tisztelték, ki személyes su- 
kevés árpa lesz búzája között s azt a tenyészidő után néhány esőt kap, kisarjadzik és pár hónapon lyával és tekintélyével a gazdatársadalmi törek- 
alatt kigyomlálhatja. Magam azonban ezt az át legeltethető is. Száraz időjárás esetén csak véseknek érvényt tudott szerezni. Búcsúzik az 
árpás buzakeveréket inkább lisztté őrletném, gyenge kaszálást és gyenge legelőt ad.

Takács Zsigmoncl
A világ legnagyobb gyümölcsöskertjei. A térni egykor még körükbe. Búcsút vesznek tőié, 

Felelet. Vályog készítése bérleten czimü gyümölcstermelés klasszikus hazája Amerika, kiről ellenfelei is megállapították, hogy elég
Itt vannak a világ legnagyobb gyümölcs- fiatal még ahhoz, hogy az OMGE elnöki tisztébe 

Bérlőjének nincs igaza. Mert ha a szerződés- termelő uradalmai, ahol több ezer hektárnyi újból visszatérhessen. Hiszen a vihar elmúlik, 
ben a vályogvetésről nincs szó, ezt a műveletet területet foglalnak el a gyümölcsfákkal be- úgymond Rubinek és az egész társadalom a 
külön engedély nélkül nem eszközölheti és ültetett területek. Sok ideig California veze- produktív munka terére fog lépni, .melyre oly 
a mennyiben ennek daczára mégis elkövetne tett a gyümölcstermelés terén, de ma már nagy szüksége van az országnak. Es ebben a 
ilyet, ez feltétlenül szerződésszegésnek minősit- megszűnt domináló szerepe e téren, mert munkában, reméli a gazdatársadalom, hogy Ká- 
hető, a mely a bérlet további lentartását is beérték Missouri, ahol a sárga és őszi ba- rolyi Mihály gróf is ki fogja venni a részét és 
megakadályozhatja és ezenkívül a lyukak, raczktermelés terjedt el — és& Kanada, ahol nem togja elhagyni azt a zászlót, melynek szol­
gödrök ásásával okozott anyagi kárt, tal aj éri ék- főleg az almatermelés virágzott föl és foglal gájává szegődött a múltban. Tiszta szívből ki- 
telenitést is tartozna tulajdonosnak megtéríteni. (,j gok ezer acrenyi területet Az amerikai vánják az egybegyűltek, hogy adjon az ég elég 
Hiszen ha bérlő érvelése elfogadható volna, szarazulatot különben ma már megelőzte a eröt és egészséget e remények megvalősulá- 
akkor ez olyan preezedenst teremtene, mellyel nyugotindiai szigetvilág és különösen Jama- s&hoz.
minden bérlő visszaélhetne s a talajt teljesen ¿Szigete ahol a kedvező kiima ésa talaj- u Kai'olJ" Mihály gróf válaszúban kifejtette, 
ertekte lemthetne vagyis olyan műveletet, uze- vis 5ok a gyümölcstermelést felette jutái- hogy igen nagy lelki küzdelem előzte meg le­
met állíthatna el a mellyel nagyobb jovede- 6 *& tesJ¿ Jamaikában egy amerikai mondása mert olyan szoros kötelékek fűztek 
lemre volna kilatasa. Jogosan jar el tehat, ha io „7PT hektárt kitevő Pírv az OMGE-hez, melyeket egyhamar lerázni nem
ezt a bérlőnek megtiltja s ha ennek daczára , j c , ... .. , ,. . , , ' lehet. A politikát az OMGE elnöki állásával nem
sem engedelmeskednék, hatóságilag kérendő tagban levo gyümölcsökért je, jobban mondva tudta összeegyeztetni, mivel ezen egyesiüet ősz- 
karhatalommal is megakadályozható a művelet gyumo cs erme o ura ama van, a io évi a szes sikereinek kulcsa abban rejlik, hogy a napi 
folytatásában. Szűcs János. la?ba* csak ? banánból 3 millió meter- po]itMt ki tudta rekeszteni falai közül. Azonban

Felelet. Borok második fejtése czimü mazsat aratnak kókusz cliot pedig átlag o nehezére esett a lemondás azért is, mert a kü- 
kérdésre. termelnék. Rengeteg a termeles al- gzöbén áll a gazdatársadalom olyan uj intézmé-

Általános szabály, hogy az uj borokat mindig manói, körte bol, bar aczkboi es szilvából s nyek működésének, melyeknek irányításában 
nyíltan, mig az óborokat pedig zártan kell le- újabban kiváló sikerrel óriási mennyiségben jgazan nagy lelkesedéssel szeretett volna részt 
fejteni. Minél fiatalabb a bor, annál több oly termelik az ananaszt is. Ennek a gyümölcs- venn¡. utal az OMGE és a vidéki gazdasági 
anyagot tartalmaz, a mely a bornak a zavaros- termelő es kereskedő társulatnak^ 12 külön egyesületek közti közös munkálkodás lehetővé 
ságát okozza. A zavarosodást okozó anyagok ®s specziálisan a gyümölcsszállitásra bérén- tételére és a kisgazdák szervezésére, melyek 
pedig érintkezés folytán a levegővel oxida- dezett s hűtőkamrákkal is fölszerelt hajója mjnd tág perspektíváját nyújtották a gyümöl- 
tio utján válnak ki és ülepednek le s azért kell is van, a melyek hetenkint indulnak Ja- Csöző munkának. Nagy elismeréssel szólott ez- 
az uj bort levegővel érintkezésbe hozni, illető- maika kikö őjéből és térnek vissza s száll- után Rubinek Gyula tevékenységéről, kinek 
leg nyíltan fejteni. Uj bor második fejtése te- litják a gyümölcsöket az európai és ame- barátságát az egész életre kihatónak tekinti, 
hát okvetlen még nyíltan eszközlendő, sőt az rikai kikötőkbe. Nagy gyümölcsöse van az majd kijelentette, hogy mint az egyesület vá- 
uj borok első, esetleg még a második évben is Olden-czégnek a mexikói határon fekvő lasztmányi tagja ezután is tevékenyen részt

Nussovariban. Ennek a kiterjedése circa kíván venni a gazdatársadalom munkájában. 
Felelet. A belülről rothadó alma czimü négyezer hektár és 7000 körtefa, 10 ezer Ezt annál inkább megteszi, mert baráti viszony

almafa mintegy 100 ezer darab baraczkfa fűzi az OMGE mostani elnökéhez, kinek nehéz 
Az alma rothadását valószínűleg valamely és megszámlálhatatlan mennyiségű mandulafa feladatait megkönnyíteni kötelességének tartja, 

gomba okozza, a melynek szaporodását elősegi- van rajta a szinte nagy mennyiségben talál- Megköszönvén a tisztikar buzgó támogatását, 
tette az ez évi esős ősz. Az alma száránál levő ható egyéb gyiimölc-fák mellett. Barbara búcsúzik mint volt elnök, de nem mint volt 
mélyedésbe beleesett esővíz nem párologhatott gyümölcsösében, Kaliforniában, mintegy 4000 fegyvertárs, mert továbbra is együtt akar dói­
éi, hanem lassankint beszivárgott az alma bel- hektárnyi területen az olajbogyótermést gozni és munkálkodni a megjelentekkel, 
sejébe, magával vivén természetesen a bajt űzik nagyban, a miből kandirozott gyümöl- A lelkes éljenzéssel fogadott beszéd elhang- 
előidéző csirákat is s mivel az alma belsejében csöt és olajat készítenek. E gyümölcster- zása után kézfogással búcsúzott el Károlyi 
fej lödé-ükhöz és szaporodásukhoz szükséges melő birtokon a 15.000 olajfán kívül mintegy Mihály gróf a tisztikartól, 
összes föltételek jelen vannak, lassankint a gyű- 20.000 darab mandula 25.000 diófa is van A Magyar Gazdaszövetség a felhatal- 
mölcs romlását idézik elő. Balogh Bálint. g emellett nagyban termelik az óriási kali- mazási törvény ellen. A Magyar Gazdaszö-

forniai szilvát, a baraczkot, a málnát, logan- vétség a felhatalmazási törvény megszavazása 
berryt és mindenféle gyümölcsöt. Ameriká- ellen félezer gazdakört mozgatott meg, a kúp­
ban az ilyen nagy gyümölcstermelő helyeken viselőkhöz érkező tiltakozó táviratok azonban 

A csibehur a homoktalajok növénye. Hogy természetesen mindenütt helyet foglal a gyű- mar a törvény megszavazása után erkeztek. ,
könnyű homoktalajon érdemes-e termeszteni, mölcskonzervgyár is, hogy a frissen el nem SS^ríÍMTmat inditafclhatalmazás’i tör- 
attól lügg, hogy csapadék tekintetében tavaszszal adható termest feldolgozhassak s így értéké- k k Miagznf ¿a ellen. Felszólította az ország- 
milyen az időjárás es milyen czelra akarjuk ter- üthessek. valamennyi gazdakörét, hogy a kerületek or-
meszteni. Mert, ha a tavasz csapadékos es május -----= szággyütési képviselőit figyelmeztessék a föld-
másodé s jumus első feleben jommosegu zo d- mivelő nép iránti kötelességükre. A levelek
takarmányt akarunk etetni, akkor a talajt die- HÍREK. özönével kívánják elhalmozni a munkapárt tag-
toleg igénytelen tehat könnyű homoktalajon - jait, hogy álljanak helyt a választások előtt tett
is megtermo rövid tenyeszideju es kitűnő tap- Kámli Mihál gróf búcsúja az Ígéreteikért és legalább annyit tegyenek meg,
yoïïlÂSKbteïS OMGE-tői. Januárján búcsúzott íl Kér hogy most, a mikor a megpróbáltatások ideje
próbálkozni és beváíáíLetén nLvobb terüMre MiM1Y grók az 0MGE volt elnöke az egye- következett el, ha kell, a kormánnyal szemben
átvinni A csibehúrt elvesek iJvan már már sület tisztikarától hivatalosan a »Köztelek« is becsülettel keljenek a földmivelo nép vedel-
czTs véven elve ik d'JmfutánTkésd faívok székházában. A tisztikar nevében Rubinek mère. A gazdaszövetség sürgeti, hogy követelje
iránt érzékeny, az ijiteit ízélra legjobb,?ha Gynla igazgató méltatta meleg szavakkal. a tá-
ánrilis első felében vetítik pl Mama anró lévén vozó elnök erdemeit, la valaszaban megígérte, szövetkezet, hogy a kerület képviselője tartson
csak csekélyen szabad alatíkarni, ennélfog.á 1*0 “T ff8??, ** ti tÄ ."ZSSvetése előtt a lalait sima hengerrel összetömetiük szolgaim a gazdatarsadalmi törekvéseket. vamvedelmenek ugyeben, kesz-e szavazatával
s utána 12 cm. sortávolság mellett kát. holdam J^nek Gyula szerint az utolsó pillanatig annak minden tervezett csorbítását megakada-
kint legalább 30 kg vetőmagot számítva, elvetjük. eltette a remenY az 0MGE vezetőit, hogy a po- lyozm. ___________
Vetés után könnyű homoktalajon, ha az erősebb 
szelek gyakoriak, leghelyesebb az uralkodó szél 
irányával keresztben a táblát gyűrűs hengerrel 
megjáratni, mert az általa okozott emelkedések, 
mélyedések, mintegy szélfogó gyanánt szolgálnak.
7—8 hét múlva már kaszálható s mint zöldtakar­
mány szarvasmarhákkal, első sorban fejős tehe­
nekkel etetendő fel, mert nagy táphatásánál 
fogva, a tej elválasztását nagyon előmozdítja.
Ló nem szereti. Lasan vénül, soká gyenge marad,

OMGE tisztikara volt elnökétől, mint egy olyan 
messze vidékre távozó utazótól, ki vissza fogmert kitűnő kenyeret ad s vennék tavaszi buza 

vetőmagot. —r —n.

kérdésre.

nyíltan fejtendők. Sz. G.

kérdésre.

APRÓK.

kiváló bőr- és 
lithiumos X 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsvdnyvizkereskedésehben CfHTTl TPS Á PfKT Szinye-Lipóczi Salvatorforrés-vállalst 
és gyógyszertdrakban. uVnUL 1 no AvVO 1 Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.



22.05 
22 10 
22.40

22.05 
22 15 
22.40

22.00 
22 10 
22 40

22.10 
22.30 
22 55

Bácskai

75
76
77
78

75
76
77
78

75
76
77
78

75
76
77
78

Tiszavidéki

Fehérmegy o

Pestvidéki

Bánsági

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól IKor.-ig

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól jKor-ig

79
80
81
82

Fajta

19 70Rozs elsőrendű uj.......................
középminőségű (uj)

Árpa takarmány áru elsőrendű

Köles
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

19 35
18.60

másodrendű

22 30 
21.60

17.80

22 25 
22 45 
22.80

22 35 
22 50 
22 85

Mezőgazdasági előadók. Az 1912. évi sitett orgona és mintegy 500 darab vadgesz- 
XXIII. t.-cz. 1913. évi január hó 1 napján tenye-csemete. 
lépett életbe. A törvény 1. és 6. §-ai szerint • Tanfolyam szőlőmunkások kiképzé- 
mezőgazdasági ügyekben az előadói teendőket sére. A földmivelésügyi miniszter Zsámbékon 
ettől a naptól kezdve a törvényhatóság köz- szőlőmunkásoknak a szőlőmivelésben és a pin- 
gyülésein is a megye területén működő gazda- cekezelésben való gyakorlati kiképzése czéljából 
sági felügyelőség vezetője látja el. Ha a megye tanfolyamot rendeztet. A tanfolyam február 
területén nincs gazdasági felügyelőség, az elő- 15-ikén kezdődik és deczember 15-ikén végző­
adói teendőket a földmivelésügyi miniszter által dik, tehát 10 hónapig tart. Egészséges, 17 évet 
megbízott más megyebeli gazdasági felügyelő betöltött, kifogástalan erkölcsi magaviseletü 
látja el. A hol gazdasági előadói állás már van jelentkezőket vesznek fel. A kérvények a tan- 
rendszeresitve, az állas megüresedéséig a mos- folyam igazgatóságánál január 15. napjáig 
tani előadó teljesiti az előadói teendőket. A gaz- adandók be A tanuló munkások havi 42 kor. 
dasági felügyelőség vezetője azonban ilyen bért és szabad lakást kapnak, 
helyeken is gyakorolja mindazokat a jogokat és Állami borvásárlások. A földmivelésügyi 
végzi mindazokat a teendőket, amelyeket az kormány a sátoraljaújhelyi állami borpincze ré- 
1912. évi XXIII. t.-cz. a gazdasági előadói tiszt- szére az elmúlt héten nagyobb bevásárlásokat 
ség ellátásán felül reá ruház. Tehát a mező- eszközöltetett Tokajhegyalján. A vásárlást a bu- 
gazdasági érdekek védelme és előmozdítása czél- dafokkninapinee két kiküldöttje,Hegedű* Sándor 
jából előterjesztéseket és javaslatokat tesz, a tarczali vinczellériskolai igazgató és Deák An- 
melyeket a törvényhatóság tárgyalni köteles. A dór, a sátoraljaújhelyi állami borpincze igazga- 
gazdasagi felügyelőség vezetője, mint mezőgaz- tója. végezték. Mádon, Mezőzomboron, Tolcsván 
dasági előadó, a törvényhatóság közgyűlésein és Sátoraljaújhelyen vásároltak több mint száz­
szavazati joggal bir, a szolgálati viszony tekin- ezer korona értékben kizárólag óborokat. A múlt 
telében a törvényhatóságnak s az alispánnak évi termések összevásárlására csak február vé- 
van alárendelve, egyébként a földmive'ésügyi gén kerül a sor.
miniszter fenhatósága alatt áll. Az 1913. év Kincstári erdők bérbeadása. Gróf Se- 
január hó 1. napjától kezdve a kir. gazdasági rényi Béla földmivelésügyi miniszter már első 
felügyelőség vezetője szakelőadója a törvény- költségvetési beszédében jelezte, hogy egyik 
hatósági közigazgatási bizottságnak is. Előadói elsőrendű fontosságú feladatának tekinti a 
ügykörébe tartoznak az erdészeti, állategészség- kincstári erdők jobb kihasználásának biztositá- 
iigyi és vízjogi ügyek kivételével a földmive- sát, ami nemcsak a kincstár financziális érdekei 
lésügyi igazgatás körébe tartozó összes ügyek, miatt fontos, hanem igen nagy jelentőségű a 
Mezőgazdasági szakkérdésekben véleményt kö- közönség szocziáhs érdekeinek szempontjából 
teles adni. A földmivelésügyi miniszter külön is. Minthogy a kincstári erdőkben elég jelenté- 
rendeletben kéri az alispánokat, hogy a gazda- kény beruházások évek óta nem történtek s igy 
sági felügyelőket támogassák. A gazdasági egye- most nagyobb összegek beruházásáról van szó, 
sületeket viszont arra figyelmezteti a földmive- a miniszternek az a szándéka, hogy a beruhá- 
lésügyi miniszter, hogy a gazdasági felügyelők- zások egyik jelentékeny része ne állami, hanem 
nek elsőrendű feladata a gazda! ársadalmi tévé- a magántőke és a magántevékenység bevonásá- 
kenység támogatása, a ga?datársadalmi egyesü- val biztosittassék. A most tárgyalás alatt levő 
letek tevékenységének érvényesítése tervek szerint a kolozsvári, az ungvári, a nagy-

A nemzeti birtokpolitika és a nyitra- bányai, a busíyaházai, a szászsebes!, a mára- 
megyei gazdák. A Nyitramegyei Gazdasági marosszigeti, a zágrábi és a susáki kerületekben 
Egyesület Mezey Gyula kir. tanácsos elnök- mintegy hatszáz kilométernyi erdei vasút épité- 
lésével tartott legutóbbi közgyűlésén, amelyen sére van szükség körülbelül huszonnégy millió 
a siófoki nagygyűlésről, a 11. országos szövetke- korona költséggel. A miniszternek az a terve, 
zeti kongreszussról és a Gazdasági Egyesüle- hogy a tárgyalások befejezése után nyilvános 
tek Országos Szövetségének végrehajtóbizott- árlejtés utján alkalmat fog adni a magánvállal- 
ságában, valamint a Magyar Gazdaszövetségben hozásnak arra, hogy a beruházási akczióban 
történtekről tett beszámolók kapcsán a gazda- részt vegyen. A beszterczebányai, a zsarnóezai, 
társadalom legidőszerűbb és legfontosabb kér- a lugosi, az orsovai, a liptóujvári, a lippai, a tót- 
dései, a vámvédelem, a nemzeti birtokpolitika, sóvári, az apatini, a gödöllői és a vinkovczei 
a termelők és fogyasztók kapcsolata, a kiván- kerületekben a beruházásokat maga a kincstár 
dorlás korlátozása, az uj jövedelmi adóból fogja létesíteni.
eredő sérelmek kerültek napirendre. A köz- Ideiglenes házadómentesség igénylés, 
gyűlés a felsorolt országos gyűléseknek összes Fölmerült esetből kifolyóan elvi határozatban 
határozatait egyhangúan magáévá tette. Maros- mondotta ki a közigazgatási bíróság, hogy ideig- 
tordamegyének a nemzeti birtokpolitikai törvény lenes házadómentesség nem igényelhető azon a 
meghozatalára vonatkozó átiratát és a törvény czimen, hogy az a régi épület, a melynek falait 
meghozatalának és egy nagyszabású nemzeti az uj épületnél felhasználták, adómentes volt. 
birtokpolitikának szükségét Mezey Gyula fejtette T. olvasóinknak. Akinek 1—2 éves akácz 
ki s ez alkalommal különösen a Nyitramegyére glediesia, gyümölcsfa vadoncz, továbbá minden­
vonatkozó részletes adatgyűjtés alapján világi- féle oltott nemes gyümölcsfára van szüksége, 
tóttá meg a kérdést. annyival is inkább ajánljuk Unghváry László fa-

Akirályhelmecziháztartási tanfolyam iskoláját Czegléd, mert már több mint 27 éve 
záróvizsgálata. Királyhelmeczen (Zemplén m ) küldi a szélrózsa minden irányába évenkint 
deczember hó 21-én tartatott meg a két hó- 100.000 számra a nemes gyümölcsfát és millió 
napig folyt háztartási tanfolyam ünnepélyes számra az 1—2 éves glediesia, akácz és minden­
vizsgálata. A nagyszámban összelőtt érdeklődők féle gyümölcsfa vadonezot. Árjegyzéket szive- 
el voltak ragadtatva a növendékek precziz fele- sen küld. 
létéitől és a tanfolyam tartama alatt készített és 
kiállított fehér és felsőruhák nagy számától és 
szolid kivitelétől. Vizsga után a növendékek ma­
guk készítette ízletes ételeket szolgáltak fel ven­
dégeiknek. A tanulók szülői és az összegyűlt 
közönség stirgönyileg mondott köszönetét a tan­
folyam létesítéséért Serényi Béla gróf földmi­
velésügyi miniszternek és a tanfolyam támoga­
tásáért Mailáth Józsefné grófnőnek. Gróf Mai- 
láth Józsefné levélben, Bencsik István járási 
főszolgabíró élőszóval köszönte meg Stegmüller 
Máriának az ország összes háztartási tanfolyamai 
felügyelőnőjének; Trócsányi József községi 
jegyző élőszóval Soltész Ilona és Glósz Valika 
gazd. tanítónőknek a tanfolyam érdekében tett takarmányszalma 
eredményes fáradozásaikért.

Faiskola-kiárusítás. A Biharmegyei Gaz­
dasági Egyesület gyümölcsfa- és diszfa-iskoláját 
föloszlatta, minélfogva a faiskolában levő ösz- 
szes csemetefát, valamint díszcserjét az év ta­
vaszán igen méltányos áron eladják. Eladatik 
mintegy 5000 darab alma-, körte- és cseresznye- 
ojtvány. Az ojtványok 1 — 3 évesek és nagyrészt 
kiültetésre alkalmasak. Ezeken kívül még el­
adásra kerül nagyobb mennyiségű tuja, neme-

ellenben kisebb tételek 2—3 kor. drágábban 
keltek. Későbbi zárlatra olcsóbb ajánlatok voltak.

Denaturált szeszben élénkebb a kínálat és hordó­
val együtt kötésre 57—58 koronáig történtek kö­
tésre.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyers zesz élénken volt ajánlva és fix árban 60— 
60% kor. több tétel kampanyszállilásra zárulva is 
lett. Jegyzésen alól 2—2-50 kor. volt ajánlat.

Exkontingens nyersszesz eczetgy árosok részére 
48—48 és fél koronáig kelt.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 65 - 66 kor.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz ^adózva 
Denaturált szesz

210.00—211— K 
71.00—72— * 

210.------ 210.50 »

208.00—209.00 »
558.------58.50 ►

Kicsinyben az ár 1—2 koronával drágább.

Készáru-tőzsde 1913. január 10 én.

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrlemőnyforgalmáról és készleteiről.
1912. decz. 'SS-tófjjigiS. jan. 4-ig. »

Kereskedelem, tőzsde.
Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 

utcza, 1913. jan. hó 10-ón. A székesfővárosi vásár- 
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 177 szekér réti 
széna, 22J szekér muhar, 10 szekér zsupszalma, 41 
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, 
6 szekér egyéb takarmány (luezerna és zabosbükköny 
stb.), 000 zsák szecska.

A forgalom közepes.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 940—1060, réti széna II. r. 640— 

880, réti széna csomagolása 560—580, muhar 900— 
1100, zsupszalma 400—480, alomszalma 300—400,

, tengeriszár------------- ,
egyéb takarmány-------------, zabos-bükköny 910—
1080, lóhere —, luezena —
------------ . sarju 000—000 szalmaszecska------------ ,
összes kocsiszám 250. összes súly 307.200 kilogramm.

, köles

SZESZ.
A szeszüzJetben e héten élénkebb kínálat uralko­

dott és promt szállításra az árak változatlanul je- 
jegyeznek, későbbi zárlatokra vevők tartózkodóak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 210*— 
—210.— kor. adózatlanul 7T------71*— kor. míg

22.90
22.95
23.—

22.60
22.80
22.90

ZabBuza RozsA forgalom és kész­
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet Ï9ÏZ decz. hó

28-án......................
Bctá-, 1912. decz.28-tól 
rozás 11913. jan. 4-ig 
Kitá- <1912.decz.28-tól 
rozás 11913. jan. 4-íg 
Készlet 1913. jan. hó 

4-én ....

855852061751157104 227539 16687

411621215729971 3701 4122

98531066024123 7983 9167

1168942076722232571162952 156642

II. Az 1913. jan. hó 4-én. megállapított készletek 
____ részletezése. ____ ____________

A) Nyilvános áru- 
raktárak

Barcs.......................
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .......................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debrec-zen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.......................
Győr . . . . .
Kaba.......................
Karczag ....
Kassa.......................
Kisújszállás . . . 
Kisvárda .... 
Kolozsvár.... 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . . 
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . . 
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.......................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-N érne ti .
Szeged .......................
Szombathely. . . 
Temesvár .... 
Versecz ....
Eszék.......................
Sziszek .... 
Zágráb . . . . 
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

1764 69126440
48261 110191187 574

285173068 10597148941617504

366164548822 125021421
34519 1325 2473760

9810183 2015291
694059358 225824222 679
210013642 8b75071 7253

18872
26663

2b8 10

85241245 1104 377
10390 150 2009000

629166314758 9*7 2209
681131

44b9552313 628 512

2229197
32164
42235
10387

665 2669 831
21816 3680620

10223 5325
18625227 52296 2457

178282 9470 100 372
1636483 487 3090

70923336
18075

1935 1 29
179349S0 2695 797

2978 8091 39
50-23037 1500

18030 1147 579

5995126 io::o 4946
19742 194576 2063 2658

10019428
12310

301 3950
1414858352 1230
11944401 1769
4691293 2435 19317

3873347 5446

2211900 3746314 404

GAZDASÁGI LAPOK26 1913. Január 12.
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Szalma megvételül 1
minden mennyiség, rozs és buzaszalma, préseletlen, 
a legmagasabb áron megvétetik. Átvétel és fizetés 
a helyszínen, bárhol Magyarországban. Ajánlatok a 

kiadóhivatalba. 1178 szám alatt kéretnek.

Legnagyobb megtakarítás 
időben,A Heller-féle

„KING“ / pénzben
/ és anyagban !
f A „King“ kiváló gyors­

meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező­
gazdaságban 
nélkülözhető. A szí 
vattyuk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja 

fes. vitások majdnem teljesen jgfV kizártak. „King“ tömlőve- 
zetékkel többet teljesít, 

11 \ mint 20 ember ecset-
ilBal tel és mindenféle állvá- 
ÎÆÿJl] nyozást és előmunkálatot 

; ß feleslegessé tesz. Ezen gép 
......• • ... egy nap alatt kifizetődik

gyorsmeszelő 
es fertőtlenítő 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

sem

Gyártok azonkívül :

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is. 

NIeszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me­
szelem ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval) 

60 koronától 320 koronáig.
BÉCS, II., Prater 

Schrotzbergslrasse 1.
Képviselők kerestetnek

IQ. HELLER
Kérjenek leírást.

K, 100 mm. 79 kg.-os 23.40 
kg.-os 23.35 K, 1000 mm 79 
300 mm. 78.5 kg.-os 23.35 
kg.-os 23.10 K, 100 mm. 78 
500 mm. 77 kg.-os 22.90 
kg.-os 22.90 K.

KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID
mosóvíz lovak számára.

Egy üveg ára K 2.80.
Az udvari istállókban és 
versenyistállókban 50 év 
óta használatos, mint ki­
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt és 

után, ingyuladásoknál stb. Trainingben 
nélkülözhetetlen. 1

M'ir: !ii »stl Msstrísíiíl Mamin, 1, SZ. 
U SZ*

%

LISTER-féíe eredeti angol

benzinmotorok.
r

jt

Aranyéremmel kitüntetve Wien- 
ben, az 1910. évi erdészeti és 

vadászati kiállításon.
Saját telepemen termelt nagymennyiségű szőlő- 
ojtvány riparia portalis és montícola alanyon, 
u. m. ezerjó, mézes, szlanka, fehér és piros kövi­
dinka, többféle muskotály és saszla csemete­
fajok, továbbá sima és gyökeres vadvessző, úgy­
szintén sima és gyökeres hazai vessző nálam 
kapható. Venni szándékozók azokat nálam meg­
tekinthetik. Ojtványaim az idén szépen sikerül­
tek, szép hajtással és dus gyökérzettel bírnak.

TÄPOKZA,
(FŐTÉR.)

rVALÓ
di franczia különleges­
ségek (gummi és hal­
hólyag, úgyszintén ösz- 
szes női óva erek) F. 
Berguerand fils leghir- 
nevesebb párisi gyá­
rostól legelőuyösebbea 

beszerezhetők
Polgár Sándornál

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50. 
Részletes képes árjegy- 
------- zék ingyen ------- -

FRANK BERNÂT : :

Álló és mag-ánjáró Leg­
kisebb tüzelöany agszük- ég­
let. Minden hflitóeró czéljaira 2*/$r* 
töl 8 HP. ig. Villanydelejes gyújtás. 
Egyszerű üzembeállítás Előnyös 
fiz-etési feltételek A legjobban 
ismert Lister-féle lefölöző gyártása. 
Árjegyzék és értesítések ingyen.

R. A. LISTE« & Co.
Ges. m. b. H.

Wien, III. 2 Hintere Zollamt­
strasse 9.

Viszonteladók és ügynökök keres­
tetnek.

Ezen hirdetés bekül­
dése esetén 15% en­
gedmény. Kivágatott a 
Gazdasági Lapokéból

az osztrák-magyar csász. és kir., a román királyi és bolgár 
királyi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szállí­
tója, kerületi gyógyszerész Korneuburg-ban,Wien mellett.

Rwizda Fermez János

Lószerszám, butor és kasszák,
kézikar.etták nj és használt, továbbá 100 
pár diszlószerszám, mell- és kuniét, ezüst­
ös aranydiszitéssel,mindenféle munkaszer­
számok, gazdasági pokróczok, lótakarók, 
régi és uj esőköp' nyegek, halinacsizmák, 
zöld munkászubDonyoK, mindenféle uni­
formisok, livrék, férfi-, női- és gyermek­
nyergek, fegyverek, régi és uj kardok, 
revolverek, másolóprések, gyeplőszárak, 
bandage-ok és mindenféle hasonló 
számok olcsóbban, mint bárhol kaphatók. 
Egész béréi dezé sek, szállodák és kávé­
házak részére. 1 el jes lakásbdrendezések a 

legolcsóbbtól a legfinomabb kivitelig.
WIEN, IX, TRÖDLERHALLE 105.
Szállítok utánvétel mellett. — A meg nem felelők kicseréltetnek. 
A cs. kir. államtisztviselők szállítója. Kérem ügyelni a 105. számra.

â

Félsótiszavidéki 500 mm. 79 kg.-os 23.20 K, 
500 mm 79 kg.-os 23.10 K, 150 mm. 78 
kg.-os 23 K, 1000 mm, 76 kg.-os 22.60 K, 500 
mm. 76 kg.-os 22.40 K, 300 mm. 76 kg.-os 
22.40 K.

Fehérmegyei 500 mm. 78.5 kg.-os 23 K, 500 
mm 78.5 kg.-os 23 K 300 mm 78.5 kg.-os 
22.60 K

Peslvidéki : 200 mm. 80 kg 23.50 K 400 
mm. 80 kg. 23.50 K, 550 mm 79.8 kg. 23.40

íí

?ï
az egyedüli szer, mely mindennemű bőr- és 
lószerszámot fényessé és tartóssá tesz, egy­

szersmind a legfinomabb boxkenő.
5 kg-os postacsomagban kg-onteént 3 korona 60 f’.llér 

bárhova bérmentve, utánvéttel szállittatik.

Turini világkiállításon kitüntetve.

Benes Testvérek
vegyészeti gyára, GYŐR.

Az idei ázott és ki­
lúgozott takarmányt
a Barthel-féle takarmánymész és só pótlásával 
kell javitani, mert különben hasmenés, emész­
tési zavarok és csontbetegségek képződ­

nek. Gazdák, kérjétek határozottan

Barthel takarmánymészét,
mert csak ez vált be 19 év óta a legjobbnak 
A költség kicsi, hatása nagyszerű. Leirás díjtalan 
5 kg. próbacsomag 2 kor., 50 kg. 11 kor. ab Budapest

Michael Barthel & Comp.
Wien, X. Siccardsburggasse 44.

Évm

i 6

I
¡i

Eredeti „Hanna“ vetöárpát
a párisi kiállításon „Grand Príx“-vel ki­

tüntetve, megvételre ajánja Kubicek

Ferencz földbirtokos, Cellechovitz

Prossnltz mellett Morvaországban.

K,^ 00 mm. 49.5 kg. 23. 40 K, 100 mm. 79 kg. 
23.40 K, 700 mm, 79 kg. 23.40 K, 200 mm. 79 
kg, 23.20 K, 200 mm 78.5 kg. 23.40 K, 400 
mm. 78.5 kg. 23.— K, 200 mm. 77.5 kg. 22.70 
K. 200 mm. 75.8 kg. 22.30 K

Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 
értendők.

Határidőárak.
(Déli zárlat.)

Buza 1913. áprilisra .. .. 23.64 K
Rozs áprilisra ................. 20.50 »
Zab áprilisra............................ 23.62 i
Tengeri 1913. májusra .. 15'26 »

Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (gríz) —, 0. sz. királyliszt 84.20, 1. sz. lángliszt 33*60 
2. sz. lángliszt 33'00, 3. sz. zsemlyeliszt (ktilns.) 32.40, 4. sz. 
zsemlyeliszt 31*80, 5. sz. kenyérliszt, feh. 31*20, 6. sz. kenyér 
liszt 30*40, 7. sz. kenyórliszt, közép 31*20, rozsliszt I. 30*40, 
liszt II. 28.40, rozsliszt III. 29*00, korpa, finom 13.40, korpa, durva
14.00 K mm. Tengeriliszt —*28------*28, tengerikása —.30------ .32
kg. K.

Napi,jelentés a gabonatőzsdéről.
— 1913. január 10. —

Mérsékelt kínálat és elég jó kereslet mellett 
az irányzat készbuzában tartott és a forgalomba 
került 14.000 mm. változatlan árakon kelt el. 

Eladatott :
Buza. Tiszavidéki 300 mm 79 kg.-os 23.40

1913. Január 12. GAZDASÁGI LAPOK 27
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SZZZZI A VILÁG LEGJOBB GŐZEKÉJE I
CHARLES BURRELL $ SONS LIMITED THETFORD, ANGLIA S

|@" Utolérhetetlen munkaképesség 1 ♦♦♦♦♦ Kevés tüzelőanyagfogyasztás Ï "Hü
ELADÓ BIRTOKOK:

Biharmegyében:
1. Körülbelül 565 m. h. jóminősógü, kitűnő termőképességü, nagyobbrészt szántóföld, úri lakkal, 

megfelelő gazdasági épületekkel. Vasúti fővonal, állomás közelében, nagyíorgalmu nagyközség 
mellett. A birtokot országút szeli ketté.

2* Körülbelül 546 m. h. elsőrendű szántóföld, rőt ős legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, 
un lakkal, vasúti fővonal mentőn, országút mellett forgalmas nagyközségtől félórányira.

Tolnamegyében :
3. Körülbelü 1364 m. h. igen jó minőségű, kissé hullámos fekvésű birtok, mind szántóföld, kevés 

legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, vasútállomástól félórányira.

Vasmegyében:
4. 688 m. h. szépen berendezett, jó termő birtok, 485 m. h. szántó, többi rőt ős legelő. Megfelelő 

gazdasági épületekkel, vasútállomástól 3 kilóméternyire.

Ezen birtoKoK Kisebb-nagyobb terüieteKben vagy egészben eladók. — Veszünk par- 
czellázásra alkalmas birtokoKat. — Bélieteket közvetítünk. — Birtokokra Kedvező tel­
tételek mellett törlesztéses kölcsönöket nyújtunk, 
kimerítő választ adunk.

Minden Kérdezősködésre gyors és

Nemzeti Pénzváltó rész v.-társaság Parezellázási osztálya
Budapest, V. kér., Glzella-tér 1. (Haas-palota).

alkatrészei : marhavér és buzatak ármány-liszt. Első­
rendű hús- és csontképző-takarmány, protein tartalma 
20—22°/o- Rendkívüli nagy hús-, csont- és zsirképző hatása 
folytán a mellette etetett többi takarmány sokkal gazda­
ságosabban értékesül. Számos bel- és külföldi nagy 
tenyésztőknél és nagy hizlalóknál jó sikerrel kipróbálva. 
Kimerítő felvilágosítással készséggel és díjtalanul szolgál a

budapesti FATTINGER ÉS TÁRSA R.-T.
takarmánygyár vezérképviselői

Lemberger, Schön és Szász Bauer B. Gyula
:: sertéshizlalók, Baja. :a sertésbizományos, Buda­

pest, Vili., Bezerédy-u: 10,

28 1913. Január 12.GAZDASÁGI LAPOK

Óvári „Substantia
takarmányrépamagvak

ezen kiváló lut aj dem sálaikért meghonosította CSERHÁTI tanár. 1910 ben 
Drs Weinzierl, a bécsi magvizsgálló állomás főnöke, ödszeüasonlitó kísér­

letekben megállapította, hogy
ó holdon 2300 mm. Óvári

Substantia 
Eckendorfi100 mm. erűkor « 1247 „

5J54 „

répában termelhető. Tehát Óvá'iból 3000 mm.-val, Substantiából 4000 mm.-val 
kevesebb vizet kell hiába fuvaroznunk, a mikor 100 mm. ezukrot tartalmazó 
répát szállítunk haza és 9—10 holddal kevesebb területet kell művelnünk, 

mintha a régebben divatos répát termelnők.
Abundáns zab, Tavaszbuza, Bükkönymag, Lóbab, Járóborsó

iőaszel éa tavasszal eg.i enlő sikerrel vethető zöldtakar Hiánynak és magnak).

Koránéra putyi-preri tengeri ; bőtermő, későnérő Illinois Champion 
és Funk óriás tengerik nagy maghozam és nagy táperejü amerikai csala- 

mádétermelésre utóiérhetetlenek.

14 2

drassói uradalmában
u. p. KONCZA.Gróf Teleki Arvéd
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Il IIBUDAPEST,

® V., Szemere-u. 2. sz. -= F ényelmes fizetési feltételek)

LESSTONGARRETT RICHARD and SONS (Anqolország). 
Alapítva 1578-ban.

Telitett és tulhevitett gőzlokomobilok és félstabilgépek
mint a jelenkor legmegbízhatóbb és leggazdaságosabb üzem­
gépei mezőgazdasagi és ipari czélokra.

Complett cséplögarniturák. Gözteherautomobilok, gözutimozdonyok :; - ' .
ipartelepek és vállalkozók elengedhetetlen szállító eszközei

Úti gőzhengerlők
csekély átalakítással traktorként hajtóerőnek is alkalmazhatók.

Mac Laren egy- és kétrendszerű gőzekék.
képviselet : FI«|SCHI S 8 Hl U '
®® Szívesen szolgálok felvilágosítással és árajánlattal. Díjtalan 'rtieÀlôkMrrldl-tdetés.-SSj¿M3é

gazdasági lapok1913. Január 12. 29

Homokértékesités.
F. 3. Formák és szerszámok csömBszött betonáruk előállításához,
F. A. I. Kézi üzemre berendezett betontégla- és alagcsögyártás,
Cs. G. 4. Kézi üzemre berendezett oementcserépgyártás,
B. B. I. Az üreges építőkövek (betonblokkok) gyártása,
C. S. I. A cement- és mozaiklopok gyártása

czimü árjegyzékeinket és prospektusainkat ; kérje anyagának díjtalan 
megvizsgálását, mérnökünk látogatását és tekintse meg üzemben minta­

telepünkön összes czementipari homokértékesitő gépeinket,
ne Rnrk mérnöK, cementipari gépek gyártása <J£ulliU Devil Budapest, IX., Viela-utcza 7. sz.

Eladó
Em.

bikák á -zÂ X %
f//

A szentdemeteri javított, gyorsfejlődésü magyar fajta, 
orsz. törzskönyvezett, hírneves szarvasmarhatenyészet, a 
növendékbikák és bikaborjukkal együtt két év előtt az erdélyi 
róm. kath. státus által megvásároltatván, annak a Maros folyó 
mentén elterülő kitűnő jó minőségű rétek és legelőkkel bíró 
»Radnót«-i uradalmában (Kisküküllő megye) tovább tenyésztetik 
és pedig a tenyészet megalapítója s eddigi tenyésztője lovag 
Sperker Ferencz, a státus uradalmi igazgatójának vezetése 
mellett, teljesen az eddigi rendszerrel és eredménnyel. Ezt 
bizonyltja azon körülmény, hogy 1912. évben a székely- 
keresztúri díjazással egybekötött országos tenyészbikavásáron 
s a Budapesti tenyészállatvásáron az I-ső bika dijat, a Brassói 
országos tenyészállatkiállitáson pedig kolekcziónkkal szintén 
az I-ső dijat vittük el.

Jelenleg és egész éven át beszerezhetők hatalmas, 
oszlopszerü végtagokkal bíró,

PROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-körut 52. sz.
Nag’y választékban előnyös árakon 
kaphatok: lényeges javi á okkal el­
látott D ER NG fele ere éti a mer. kai

tárcsásboronákti-

/ és amerikai PEERING féle

benzinmotorok, m ,WESTFAUA‘
W mütrágya- 
m szórógépek,

ñ

kiváló szép és korrekt / V
i'k
Itestalkatú tenyészbikák.

valódi „3ACK“-félea melyeknek súlya 2 éves korban feltétlenül legalább 600 kg., 
sőt nem ritkák a 700 kg.-os s azon felüli súlyú példányok is.

Az erdélyi római katholikus Státus radnóti 
uradalmának intézösége, Radnóth, KisküküJömegye.

I

ekék, vetögépek, boronák,
valamint kilünö

szölömivelési eszközök1 *•.. ;;&¿x

X „APOLLO“ me­
szelő és per- 
metezőqépek, 

Bb szalma kötélfonó 
Ilii; gépek, legkitü- 
^ nőbb szecska*

680 kilogramm tiszta buzasiem
volt az eredmény, midőn egy 550 keresztből álló buzaszalmát, mely már egy

közönséges dobkosárral él 
leit csépelve, szab. betét-i 
nes géppel szakértő bizott­
ság élőit utáncsépeltetUink.

'

Valódi SACK-féle aczéleke.
vágó- és répavágógépek takarmánygyorsf ül.osz­
lik

Pénzt, időt és munkát takarítanak meg a
STERN-féle szabad, dobkosár-betétléczczel. OHIO“ tengeriszártépögépek, amerikai da- 

rálogépek és mindenféle egy< b legelsőrendü gazda­
sági gépek és eszközök.

i »
Kérdezősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosilást :

BARDOS és BRACHFELD

- 5



THE „BIG FOUR” TRACTOR
VILÁGHÍRŰ amerikai motoros szántó- és egyetemes mezőgazdasági vontatógép
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„BIG FOUR“ TRACTOR „JOHN DEERE“ 10 VASÚ EKEVEL. Diószegby Zoltán sajókazai gazdaságában (Borsód megye.) imm '
magyarországi sikereivel bebizonyítottt, hogy teljesen meg tud felelni mindazon követelményeknek, melyeket a t. magyar gazdaközönség egy elsőrangú szántógéppel szemben'támaszt. Nemlhangzatos 
ügynöki reklámmal, a mely a t. gazdaközönség megtévesztésére szolgál, kívánjuk a „Tne Big Four" traktor óriási előnyeit más veraenygyártinányokkal szemben kiemeli, hanem hivatkozunk kb. 
haimincz előkelő magyar gazdrsag- gyakorlati tapasztalataira, a melyeket azok szántőgépünkkel rendes szántási munkálatokban szereztek. A The „Big Four“ traktorral szerzett magyar- 
országi tapasztalataink és főmérnökünk által vég.élt terep- és talaivizsgálatok alapján csak oly esetben fogjuk a szántógép beszerzését valamely érdeklődő gazdaságnak ajánlani, 
hogyha teljesen meggyőződtünk, ho y az rendeltetésének teljesen megfog felelni. — Komoly érdeklődés esetében ezért díjmentesen és vételkötelezettsőg nélkül kiküldjük főmérnökün- 
kel. — Az ejadott szántókészletünket amerikai szerelőink szerelik.

KÖZPONTI KERESKEDELMI ÉS 1PÄRBÄNK R.-T, BÜDÍPEST, V, Yáczi-körut 26. TELEFON: 86-97.Sürgbnyczim CENTRÁLIS.
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Szivattyúk és Mérlegek
Árjegyzék díj- és portő- mentesen küldetik. JÜf H IP

GARYENSWERKE
BÉCS,

Központ: H., Handelsquai 130. 
MintaraKtár :

I., Schwarzenbergstrasse 6.

4935/1912 Mg. sz. Szentendre r. t. város polgármesterétől.Gazdák Biztositó Szövetkezete Hirdetmény.Alakult 1900-ban.

Budapest, Vili., Baross-utcza 10. szám a.
Biztosítási alap : Alapítványok kormány hozzál árulásával 2.488,780‘—, tartalékok 

2.819,596 25, összesen : 5.308,376*25 korona. 1901. évi felesleg 90.349*—, 1902. évi felesleg 
59,782*26. 1903. évi felesleg 109,331*73, 1904. évi felesleg 72,438*23, 1905. évi felesleg 61,730*60, 
1906. évi felesleg 39,243*65, 1907. évi felesleg 41,877*32, 1908. évi felesleg 81,088*16, 1909. évi fe­
lesleg 106 589*64, 1910. évi felesleg 120,164*38. 1911. évi felesleg 148,378*16 korona.

Biztosításokai elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére, különféle mó­
dozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarány 
1901. évi tizletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár eilen biztosítva volt tagok 4 százalékos 
díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyez­
tetett. Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 
1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos díjvisszatérítésben részesültek. 
Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adják fel biztosításukat, 5 százalék 
engedményben részeltettek. Az 1907., Ib08., 19,9. valamint 1910. évi tizletfelesleggel pedig tar­
talékainkat gyarapítottuk. Az 1911. évben a jéykár ellen biztosított tagjaink, akik akár egy, 
akár több évre jégkár ellen nála biztosítottak és 1912. évben ismét a szövetkezetnél fognak 
biztosítani, tiz százalék di visszatérítést ad. 1911. év végén a tartalékok 2.819,596*25 koronára 
rúgnak. Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül, vagy a képviselőn közvetítésével. 
Nyomtatván\ okkal és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

A Gazdák Biztositó Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS ‘ Or­
szágos Központi Segélyzo Társulat u ján 100 koronától 1000 koronáig terjedő temetési 
segelybiztositások, valamint havi befizetések ellenében 1000 koronáig térjednető leánykinázasi- 
tási (önállósitási) segélybiztösitások eszközöltemek. Legelőnyösebb népbiztositás. E társulat 
kebelében minden községben önálló helyicsoportok szervezhetők jólékonyczélu működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., Erkel-utcza 20.

Szentendre r. t. város tanácsa, a város tulajdonát képező ame­
rikai alanyvesszőtelepén a folyó évben termelt mintegy 140 000 drb 
I. és II. oszlályu szokványminőségii Ripária Portails fajú szclővesszöt 
zárt ajánlati verseny utón el-idja.

A vessző legkésőbben 1913. évi márczius hó 15-ik napjáig át­
veendő akár a telepről, akár a vasúti állomásról.

A venni szándékozók ajánlataikat 1913. évi január hó 18, napjáig 
a tanácshoz adjak be s 600 korona biztosítékot a város közpénztárába 
fizessenek be.

A versenytárgyalás napjáról az ajánlatot tevők külön értesítést 
kapnak A versenytárgyalást a tanács hagyja jóvá.

Szentendre, 1912. évi deczember hó 31. napján.
Szkaliczky Dezső, polgárra, h.
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Ms-elaM is nm A szőlő trágyázása.legjobban és 
legpontosab­
ban eszkö­

zöltetnek, úgy eevány, mint hízott állapotban.

URL REZSŐ
sertéebizomáayesnál

Budapest, Vili., Nápaziaház-utwa SS.
(Pel*Á*t seríSede Mryalsta.)

Taktes 91-95 Mis. - Mtiliptifesi! kmttae! ri*

Irta: Ordódy Lajos. — Ara 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg­
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessek. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.
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